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UVOD
Mjesečni informativni elektron-
ski bilten posvećen novostima o 
procesu pristupanja Crne Gore 
Evropskoj Uniji i dostupnim sred-
stvima i fondovima za koje mogu 
da konkurišu građani, NVO or-
ganizacije. Poseban odjeljak 
ovog biltena posvećen je javnim 
pozivima za učešće u domaćim 
i  međunarodnim seminarama, 
treninzima i konferencijama za 
mlade.

Ovaj mjesečni bilten izrađuje se 
u sklopu projekta „EU info ku-
tak na sjeveru Crne Gore“ koji 
sprovodi NVO Multimedijal Mon-
tenegro u partnerstvu sa NVO 
Sjeverna zemlja a  finansijski je 
podržan kroz javni poziv OCD u 
Crnoj Gori – od osnovnih usluga 
do oblikovanja politika – M’BASE.

Projekat OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja 
politika –M’BASE sprovodi Centar 
za građansko obrazovanje (CGO), 
u partnerstvu sa njemačkom 
fondacijom Friedrich Ebert (FES), 
NVO Centar za zaštitu i prouča-
vanje ptica Crne Gore (CZIP) i 
NVO Politikon mreža, a u sarad-
nji sa Ministarstvom javne up-
rave, digitalnog društva i medija 
i Kancelarijom za evropske inte-
gracije Vlade Crne Gore. Projekat 
finansira Evropska unija.

Cilj projekta je jačanje kapaciteta 
i položaja civilnog sektora na sje-
veru Crne Gore i preuzimanje ak-
tivne uloge u edukaciji, informis-
anju i kreiranju javnog mnjenja o 
procesu integracije Crne Gore u 
Evropsku Uniju.  Kroz ovaj bilten 
želimo da približimo proces eu-
ro-integracija stanovnicima sje-
verne Crne Gore, posebno mlad-
ima, uz povećanje informisanosti 
i podizanje svijesti šire javnosti 
o samoj Evropskoj Uniji, kao i o 
procesu pristupanja Crne Gore 
EU i pomoći EU Crnoj Gori.

Sadržaj ovog biltena je isključiva 
odgovornost NVO Multimedi-
jal Montenegro (MMNE) i ni na 
koji način ne odražava stavove 
CGO-a ili Evropske unije.

www.eukutak.me
www.mmne.me

nvommne@gmail.com

+382 69 113 114

http://www.eukutak.me   
http://www.mmne.me
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EVROPA SAD dobila pozitivne ocjene 
u EU, na redu naši parlamentarci
Objavljeno: 08.11.2021

Ministar finansija i socijalnog 
staranja u Vladi Crne Gore Milo-
jko Spajić i ministar ekonomskog 
razvoja Jakov Milatović sastali su 
se danas u Briselu sa evropskim 
komesarom za ekonomiju 
Paolom Đentilonijem. Tokom 
sastanka našoj delegaciji je up-
ućena snažna poruka podrške 
za razvojne projekte naše zemlje 
koji između ostalog obuhvata-
ju jednu od ključnih  reformi u 
Crnoj Gori, EVROPA SAD. Kome-

sar za ekonomiju, Paolo Đentilo-
ni je pohvalio napore Crne Gore 
u pogledu stabilizacije javnih fi-
nasija. On je kazao da je bio ve-
liki izazov za vlasti u Crnoj Gori 
da adekvatno odgovore padu 
ekonomske aktivnosti koji je bio 
najveći u Evropi za 2020. godi-
nu i apostrofirao značaj mjera 
podrške koji je Vlada Crne Gore 
usvojila kao pomoć privredi i 
građanima, što je itekako uticalo 
na oporavak turističke privrede. 

          EU NOVOSTI, DEŠAVANJA, 
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Komesar je takođe iskazao po-
dršku Vladi Crne Gore na putu 
evropskih integracija. 
“Posjetu Briselu smo započeli 
sa nekadašnjim predsjednikom 
Vlade Italije i sadašnjim kome-
sarom za ekonomiju u okviru 
Evropske komisije, gospodinom 
Paolom Đentilonijem. Bio je jako 
zadovoljan sa dostignućima koje 
smo mu prezentovali, a koja se 
tiču ekonomskog oporavka u 
Crnoj Gori i jednog velikog dijela 
strukturnih reformi koje smo u 
prethodnih 10 mjeseci uspjeli da 
realizujemo. Takođe, sastanak je 
bio dobra prilika da diskutujemo 
o jako ambicioznim planovima 
koji ova Vlada ima za naredni 
period. Prezentovali smo mu pro-
gram EVROPA SAD i dobili smo 

snažnu podršku”, izjavio je Mila-
tović nakon sastanka. 

U toku razgovora ministar Spa-
jić je komesara upoznao sa 
programom EVROPA SAD čiji je 
cilj da kroz set poreskih politika 
obezbijedi dominaciju socijalne 
pravde i bolji životni standard 
svih građana Crne Gore.

“Projekat EVROPA SAD je dobio 
podršku od komesara Đentilonija 
i drago nam je da je ponudio čak 
i konkretne stvari, kao što je teh-
nička podrška iz njegovih direk-
torata. Vraćamo se u Crnu Goru 
sa nekim konkretnim stvarima iz 
Brisela”, izjavio je Spajić nakon 
sastanka.
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Kako je naveo, dobili su pohvale i 
za pristup u pravljenju političkog 
konsenzusa oko ovog pitanja.

“Ovo je jedno pitanje gdje se Crna 
Gora može okupiti, sa različitih 
političkih spektruma i mislimo da 
je dobra prilika da se desi prese-
dan koji se i desio tokom sjednice 
Socijalnog savjeta, gdje smo imali 
i sindikate i predstavnike privre-
de, a  koji su zajedno podržali 
ovaj program. Nadamo se da će 
parlamentarci sa svih strana po-
držati program EVROPA SAD i mis-
limo da će to biti presedan koji 
će Crnu Goru da uvuče u jedan 
poces ubrzanog pristupanja Ev-
ropskoj uniji”, izjavio je Spajić.

Prenoseći utiske sa sastanka, 
Spajić je naglasio i da su građani 
Crne Gore veoma zadovoljni 
zbog najavljenih reformi i da u 
stalnoj komunikaciji cijeli njegov 
tim dobija veliku podršku. Prema 
riječima Spajića, upravo građan-
ima i parlamentarnoj većini se 
šalje snažna poruka koju ne smi-
ju ignorisati.

Osim ovog, ministri Milatović 
i Spajić će održati niz veoma 
značajnih sastanaka sa pred-
stavnicima evropskih institucija 
na kojima će se razgovarati o pla-
nu budućeg razvoja Crne Gore, a 
koji za cilj imaju usklađivanje po-
tencijala naše zemlje sa životnim 
standardom građana. 
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Osnažujemo partnerstvo sa NATO, Crna 
Gora da bude dio Inovacionog fonda
Objavljeno: 09.11.2021

Crnogorska ekonomija u nared-
nom periodu može bolje da 
iskoristi određene povoljnosti 
od članstva u NATO, a jedna od 
prilika je i NATO Inovacioni fond, 
ocijenjeno je u Briselu na sas-
tanku ministra finansija i soci-
jalnog staranja Milojka Spajića 
i ministra ekonomskog razvoja 
Jakova Milatovića sa pomoćni-
kom generalnog sekretara za 
odbrambena ulaganja, Kami-
lom Grandom i pomoćnikom za 
nove bezbjednosne izazove u ok-
viru NATO saveza, Davidom Van 
Vilom. 
Tokom konstruktivnih sastana-
ka ocijenjeno je da je nova Vlada 

Crne Gore pouzdan partner NA-
TO-a.

Naša učešće u NATO-u koje je 
trenutno oko 1,8% je ocijenje-
no jako pozitivno jer smo mi na 
vrlo dobrom putu da već do 2024. 
godine imamo 2% BDP-a potreb-
nih izdvajanja za bezbjednost i 
odbranu kako je i dogovoreno na 
Samitu u Velsu 2014. godine i jed-
na smo od rijetkih zemalja koja 
daje prave impulse u tom pravcu. 
Ministarstvo finansija, koje bi tre-
balo da bude jako konzervativno 
po tom pitanju, u ovom slučaju je 
veoma otvoreno jer smo svjesni 
da je odbrana veoma bitna i za 
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ekonomiju Crne Gore, a ne samo 
za geostrateške stvari, izjavio je 
Spajić nakon sastanka.
Tokom sastanka govorilo se 
o tome kako članstvo u NATO 
savezu podrazumijeva više 
od odbrane i da se odnosi na 
ekonomiju.

Drago nam je da smo otvorili neke 
nove teme poput Inovacionog 
fonda NATO-a koji se dobro ukla-
pa u strategiju Vlade Crne Gore i 
mislimo da ćemo tu imati jednu 
vrlo zanimljivu inicijativu koja bi 
mogla da krene već od decembra 
ove godine, zaključio je Spajić.

Razgovarali smo o svim stvari-
ma koje je nova Vlada Crne Gore 
uradila kada je u pitanju una-
pređenje otpornosti ekonomije, 
a sve u kontekstu geopolitike. 
Još jedna važna stvar o kojoj smo 
govorili je način na koji ekonomi-
ja Crne Gore u narednom periodu 
može da iskoristi određene povo-
ljnosti koje nas sleduju u okviru 
članstva NATO savezu, izjavio je 
Milatović.

 Na sastanku je govoreno o tome 
kako bi trebalo sagledati načine 
na koji crnogorske kompanije u 
budućnosti mogu mnogo bolje 
da učestvuju u javnim nabavka-

ma koje postoje u okviru članst-
va.

Dosta pažnje smo posvetili i no-
voj ideji, NATO Inovacionom fon-
du. Nadamo se da će, nakon što 
predstavimo ideju ostalim čla-
novima Vlade, Crna Gora posta-
ti dio tog Fonda što bi na jedan 
konkretan način uspjelo da prib-
liži ulogu NATO-a, koja je prilično 
široka i nije isključivo politička ili 
vojna nego obuhvata širi društve-
ni kontekst, zaključio je Milatović.
 
Tokom drugog dana posjete 
ministri Milatović i Spajić će 
predstavnicima zemalja članica 
EU, koji su dio Radne grupe za 
proširenje i pregovore o pris-
tupanju Savjeta EU (COELA) de-
taljno predstaviti program EVRO-
PA SAD, ali se sastati i sa drugim 
zvaničnicima u okviru evropskih 
institucija važnih za ekonomski 
napredak Crne Gore.
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Dinamizirati aktivnosti u 
cilju pripreme za korišćenje 
fondova EU nakon članstva
Objavljeno: 10.11.2021.

“Suštinska dodatna vrijednost 
pregovaračkog procesa u okviru 
pregovaračkog poglavlja 22 – Re-
gionalna politika i koordinacija 
strukturnih instrumenata u vidu 
pristupa fondovima EU nakon 
članstva treba da bude dodat-
ni podsticaj dinamičnijim ak-
tivnostima na planu ispunjenja 
obaveza u okviru ovog poglavlja 

i u širem kontekstu klastera po-
glavlja 5 „Poljoprivreda, resursi 
i kohezija“, poručio je zamjenik 
glavnog pregovarača i šef radne 
grupe za to poglavlje Bojan Vu-
jović.
Danas je održana konstitutiv-
na sjednica Radne grupe za po-
glavlje 22 – Regionalna politika i 
koordinacija strukturnih instru-
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menata na kojoj su razmijenjena 
mišljenja u vezi sa ocjenama iz Iz-
vještaja EK za Crnu Goru za 2021. 
godinu, kao i budućim aktivnosti-
ma iz Mape puta za ispunjavanje 
mjerila u ovom poglavlju. Tokom 
sastanka razmotreni su dalji 
koraci na ispunjenju završnih 
mjerila, kao i izradi Programa 
pristupanja Crne Gore EU.

Vujović je istakao da je posveće-
ni rad u okviru ovog poglavlja 
preduslov stvaranja adekvatnog 
zakonodavnog i institucionalnog 
okvira neophodnog za upravl-
janje strukturnim fondovima EU 

nakon članstva, koji omoguća-
vaju značajnu finansijsku korist 
za Crnu Goru u postpristupnom 
periodu. Uspješna priprema pro-
grama IPA 2021 i 2022, odnosno 
izrada nacrta Strateškog odgov-
ora za IPA III programski period 
od 2021. do 2027. godine, kao i 
sprovođenje aktivnosti u indi-
rektnom upravljanju u skladu sa 
definisanim IPA procedurama je 
dobra priprema administracije 
za buduće korišćenje mnogo 
izdašnijih fondova koji će Crnoj 
Gori biti na raspolaganju.
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Podrška EU reformi javne uprave od suš-
tinskog značaja za proces pregovora
Objavljeno: 12.11.2021. 

“Efikasna i profesionalna javna 
uprava je od suštinskog značaja 
za rad u svim pregovaračkim po-
glavljima, što u prvi plan stavlja 
potrebu pažljivog planiranja po-
drške EU za njenu dalju reformu 
i srodne oblasti”, poručio je zam-
jenik glavne pregovaračice, 
Bojan Vujović, otvarajući ra-
dionicu na temu Strateško 
uvezivanje i unapređivanje na-
crta Strateškog odgovora za 
oblast politike 2 – Dobro upravl-
janje, usklađivanje sa pravnom 
tekovinom EU, dobrosusjedski 
odnosi i strateško komuniciran-
je, koja je juče i danas održana u 

Kolašinu.
Na radionici je istaknuto da pret-
pristupna pomoć EU pruža po-
dršku za usvajanje i sprovođenje 
ključnih političkih, instituciona-
lnih, socijalnih i ekonomskih re-
formi u skladu sa vrijednostima 
EU i postepeno usklađivanje sa 
pravilima, standardima i politika-
ma EU.

Cilj radionice je uvezivanje rad-
nih grupa za pripremu IPA pro-
jekata tokom perioda 2021-2027 
(IPA III) i pregovaračkih grupa za 
povezana poglavlja, u pravcu efi-
kasnijeg planiranja podrške EU 
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i pripreme Strateškog odgovora 
Crne Gore za IPA III period.

Strateški odgovor definiše kako 
Crna Gora planira da iskoris-
ti IPA III finansijsku pomoć i 
na taj način doprinese opštim i 
specifičnim ciljevima naveden-
im u Programskom okviru EU za 
naredni sedmogodišnji period.  
U tom dijelu Vujović je ukazao 
da je za pripremu kvalitetnog 
Strateškog odgovora potrebno 
detaljno sagledati dosadašnje 
rezultate i buduće planove raz-
voja.

,,Kako bi uspješno iskoristili dos-
tupna EU sredstava, neophod-

no je postizanje i ispunjavanje 
ključnih načela pri korišćenju 
IPA fondova, a ono se postiže, 
prije svega dobrim uvezivanjem 
nacionalnih i EU prioriteta i du-
goročnim strateškim planiran-
jem.’’ – kazao je Vujović.

Tokom radionice članovi radnih 
grupa za pregovore za poglavl-
ja 5, 10, 16, 17, 23, 29, 32 i 33 i 
radne grupe za programiranje 
IPA III za ovu oblast politike su 
kroz konstruktivni dijalog razmi-
jenili mišljenja, razmotrili sug-
estije i radili na unapređivanju 
nacrta Strateškog odgovora.
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Ministarka prof. dr Vesna Bratić 
uzela učeće na 41. Generalnoj 
konferenciji UNESCO
Objavljeno: 12.11.2021.

Ministarka prosvjete, nauke, 
kulture i sporta, prof. dr Vesna 
Bratić predvodi crnogorsku del-
egaciju na 41. Generalnoj kon-
ferenciji UNESCO u Parizu, kojom 
prilikom je prenijela posvećenost 
Crne Gore temeljnim principima 
organizacije. Uz čestitke na reiz-
boru generalnoj direktorki Azule, 
ministarka Bratić je zahvalila na 
saradnji ostvarenoj u ovom mul-

tilateralnom okviru, ističući da 
standardi UNESCO predstavljaju 
ključne vrijednosti čovječanstva 
u borbi protiv globalnih izazova, 
među kojima je posebno aktuel-
na pandemija COVID-19.

Poseban osvrt dala je na zašti-
tu životne sredine, što takođe 
predstavlja jednu od ključnih 
programskih aktivnosti UNESCO 
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ističući da se Crna Gora, u tom 
smislu, vodi principima Pariskog 
sporazuma.

Crna Gora sa posebnom pažnjom 
njeguje svoje prirodne vrijedno-
sti, bivajući snažno posvećena 
zelenim politikama na što nas 
posebno obavezuju međunarodni 
standardi i naša izuzetno vrijed-
na prirodna bogatstva od kojih 
su, poput Nacionalnog parka 
Durmitor, već 41 godinu upisa-
na na UNESCO listu, a neka su 
dio programa Čovjek i biosfera, 
poput basena rijeke Tare, izjavila 
je ministarka Bratić.
„Mjesta svjetske baštine u Crnoj 
Gori (ukupno četiri, od čega dva 
pojedinačna i dva multinacio-
nalna) su u stalnom fokusu in-
teresovanja Nacionalne komisije 
za UNESCO, a prioritet su i izrade 
ekstenzija i izrada novih nomi-
nacija u skladu sa dogovorom 
svih zainteresovanih strana. Još 
jednom koristim priliku da u ime 
Crne Gore zahvalim UNESCO i 
Centru za svjetsku baštinu na 
podršci koju su tokom prethod-
nih godina pružali Crnoj Gori 
kako bismo značajno unaprije-
dili stanje očuvanosti Prirodnog 
i kulturno-istorijskog područja 
Kotora, što je konstatovano i 
odlukama Komiteta za svjetsku 

baštinu“, saopštila je ministarka 
Bratić.

Ministarka Bratić je iskazala uv-
jerenje da će Izvršni odbor i dru-
ga tijela UNESCO u narednom 
periodu nastaviti angažman na 
daljem unaprjeđenju standarda, 
promovišući vrijednosti na koji-
ma počiva Organizacija. U tom 
smislu, pozdravila je aktivnosti 
usmjerene ka potiranju društ-
venih nejednakosti, promoci-
ji slobode izražavanja, etike u 
obrazovanju i u segmentu dig-
italizacije. Ministarka Bratić je 
prenijela i uvjerenje o odlučnosti 
Crne Gore da nastavi pružati po-
dršku opsežnoj reformskoj agen-
di u okviru UNESCO.

Nakon učešća na Generalnoj 
konferenciji, ministarka Bratić 
prisustvovala je proslavi jubileja, 
75 godina postojanja organizaci-
je UNESCO.
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Pregovaračka grupa: zajedničkim 
radom da doprinesemo ubrzanju 
procesa pristupanja EU
Objavljeno: 15.11.2021.

U svjetlu opredijeljenosti Vlade 
da do kraja svog mandata uloži 
sve napore da Crna Gora bude 
spremna za članstvo u EU, uloga 
svih aktera u procesu pristupan-
ja treba da bude proaktivna i 
snažna. U tom smislu, Prego-
varačka grupa predstavlja jez-
gro koje će svojim dinamičnim 
usmjeravanjem, praćenjem re-
alizacije obaveza i podsticanjem 
međusektorske saradnje u na-

jvažnijim pitanjima iz procesa, 
dati svoj puni doprinos kvalitetu 
i dinamici procesa evropske in-
tegracije, ocijenjeno je na kon-
stitutivnoj sjednici Pregovaračke 
grupe.

Sjednicom je predsjedavala glav-
na pregovaračica, Zorka Kordić, 
a učestvovali su novoimenovani 
pregovarači: državni sekretar u 
Ministarstvu pravde, ljudskih i 
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manjinskih prava Bojan Božović, 
državna sekretarka za razvojne 
ekonomske politike u Ministarst-
vu ekonomskog razvoja Milena 
Lipovina Božović,  V.D. gener-
alnog direktora Direktorata za 
evropske integracije i međun-
arodnu saradnju u Ministarstvu 
finansija i socijalnog staranja 
Šućo Orahovac, državni sekretar 
za energetiku i rudarstvo u Mini-
starstvu kapitalnih investicija 
Marko Perunović, državni sek-
retar u Ministarstvu vanjskih 
poslova Ljubomir Mišurović.
Glavna pregovaračica, Zorka 
Kordić je istakla da će ključni za-
datak Pregovaračke grupe  biti 
efikasno praćenje realizacije 
Akcionog plana adresiranja pre-
poruka iz Izvjestaja EK.

Kako je kazala, Akcioni plan 
će služiti kao mehanizam za 
praćenje realizacije aktivnosti 
i obaveza s ciljem ubrzanja is-
punjenja ključnih preporuka EK 
iz posljednjeg Izvještaja o Crnoj 
Gori za 2021.

„Novi momenat u pristupnim 
pregovorima zahtijeva angažo-
vanje i proaktivnost svih insti-
tucija. Svi resori su prepoznali 
svoje obaveze i znamo šta mora 
i može da se odradi po preporu-

kama posljednjeg izvještaja EK i 
s vi naši napori će biti usmjereni 
u tom pravcu“, kazala je Kordić.

Ona je ukazala na značaj prim-
jene revidirane metodologije 
pristupanja kao bitnog elemen-
ta za ubrzanje dinamike ispun-
javanja obaveza, ali i jačanja 
političke volje u EU.

Istakla je da Kancelarija za ev-
ropske integracije radi na izradi 
mapa puta za sva pregovaračka 
poglavlja, koje će biti okosnica 
rada novih radnih grupa, s ciljem 
ispunjenja svih obaveza iz proce-
sa pristupanja do 2024. godine.

Članovi Pregovaračke grupe su 
iskazali maksimalnu posvećenost 
obavezama iz pregovora i iznijeli 
uvjerenje da će njihov zajednički 
rad doprinijeti ubrzanju procesa 
pristupanja EU.
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Kordić: Rezultate koje je postigla 
Skupština treba afirmisati kao dodatnu 
vrijednost u procesu pregovora sa EU
Objavljeno: 16.11.2021

Predsjednik Skupštine Crne Gore 
Aleksa Bečić, sastao se danas sa 
glavnom pregovaračicom Crne 
Gore sa Evropskom unijom Zor-
kom Kordić.

Predsjednik Skupštine je na-
veo da se prioriteti aktuelnog 
skupštinskog saziva poduda-
raju sa nalazima iz godišnjeg 
izvještaja Evropske komisije o 
Crnoj Gori, a tiču se jačanja kon-
trolne i nadzorne funkcije parla-
menta, stvaranja preduslova za 

sprovođenje reformi u oblasti 
pravosuđa, okončanja procesa 
sveobuhvatne reforme izbornog 
zakonodavstva, afirmisanja kul-
ture dijaloga, tolerancije i među-
sobnog uvažavanja.

On se osvrnuo na nedavno 
održani projekat Skupština 
građana, koji je Skupština Crne 
Gore organizovala u saradnji 
sa Evropskim parlamentom, a 
prvi put je održan u parlamentu 
zemlje koja nije članica Evropske 
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unije, te istakao da će crnogor-
ski Parlament nastaviti da im-
plementira preporuke građana, 
koje su bile produkt tog inovativ-
nog demokratskog eksperimen-
ta.

Predsjednik Skupštine je govo-
reći o transparentnosti parlam-
enta izdvojio projekte i aktivnosti 
koje je sprovela Skupština Crne 
Gore u proteklom periodu koji 
su u značajnoj mjeri doprinijeli 
približavanju rada parlamen-
ta građanima, čineći podatke 
dostupnijim, ali i kroz direktan 
prenos sjednica radnih tijela par-
lamentarnu aktivnost otvoreni-
jom za građane, te poboljšanju 
uslova za rad medija i nevladinih 
organizacija, unapređenje rodne 
ravnopravnosti, pozicije osoba 
sa invaliditetom i jačanja pozicija 
manjina.

Glavna pregovaračica sa EU is-
takla je zadovoljstvo dinamikom 
aktivnosti Skupštine Crne Gore 
u dijelu otvaranja prema građ-
anima, a što se kako je navela, 
moglo vidjeti i iz Izvještaja Ev-
ropske komisije o napretku Crne 
Gore. Ona je izrazila uvjerenje da 
je uloga Skupštine u procesu ev-
ropske integracije izuzetno up-
ečatljiva i od ključnog značaja za 

dinamiku pregovora sa EU.
Ukazala je na važnost obezb-
jeđivanja povoljnog ambijenta 
za politički dijalog oko ključnih 
imenovanja u pravosuđu, ali i 
značaj rada Parlamenta kad je 
u pitanju reforma izbornog za-
konodavstva.

Kordić je ocijenila neophodnim 
da Vlada i Skupština zajednički 
rade na unapređenju mehani-
zama za usklađivanje zakona sa 
pravnom tekovinom EU, kao i da 
na ekspertskom nivou produ-
bljuju saradnju u cilju bolje usk-
lađenosti zakonskih rješenja sa 
standardima EU.

Kordić je, takođe, naglasila da re-
zultate koje je postigla Skupština 
na polju transparentnosti treba 
afirmisati kao dodatnu vrijed-
nost u procesu pregovora sa Ev-
ropskom unijom.

Sagovornici su se saglasili da je 
na putu ka Evropskoj uniji po-
trebno ostvariti dijalog, koji će 
rezultirati produktivnim rješen-
jima.
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Fondovi EU u funkciji dinamičnijeg 
ekonomskog rasta i unapređenja 
konkurentnosti
Objavljeno: 18.11.2021. 

“Podrška EU je od ključnog znača-
ja za dalje jačanje privatnog sek-
tora i unapređenje konkurent-
nosti, a njeno pravovremeno 
planiranje je dobar način da se 
doprinese osnaživanju cjelok-
upne ekonomije u Crnoj Gori”, 
istakao je zamjenik glavne 
pregovaračice-nacionalne IPA 
koordinatorke, Bojan 

Vujović,  otvorivši radionicu na 
temu Strateško uvezivanje i un-
apređivanje nacrta Strateškog 
odgovora za IPA III oblast politike 
4 – Konkurentnost i inkluzivni 
rast. Na radionici, koja je juče i 

danas organizovana u Budvi, je 
istaknuto da pretpristupna po
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moć EU pruža značajnu podršku 
razvoju malih i srednjih pre-
duzeća u Crnoj Gori i predstavlja 
konkretan podsticaj daljem os-
naživanju nauke i obrazovanja, 
kao i vođenju adekvatne soci-
jalne i inkluzivne politike u skla-
du sa vrijednostima, pravilima i 
standardima EU.
Radionica je organizovana zbog 
intenzivnijeg uvezivanje radnih 
grupa za pripremu IPA projeka-
ta tokom perioda 2021-2027 (IPA 
III) i pregovaračkih grupa za rel-
evantna poglavlja, sa ciljem efi-
kasnijeg planiranja podrške EU 
i pripreme Strateškog odgovora 
Crne Gore za IPA III period, kojim 
se definiše kako Crna Gora plan-
ira da iskoristi finansijsku pomoć 
koja joj je opredijeljena tokom 
narednog sedmogodišnjeg peri-
oda.

U tom dijelu, Vujović je uka-
zao da je strateško planiranje 
i uvezivanje prioriteta pregov-
aračkog procesa sa sredstvima 
koja su Crnoj Gori dostupna kroz 
EU fondove ključno, kako za un-
apređenje cjelokupne dinamike 
pregovaračkog procesa, tako i 
za efikasno korišćenje dostupnih 
sredstava EU.

Ivana Janković, rukovoditeljka 
Odjeljenja za evropske inte-

gracije, programiranje i imple-
mentaciju EU fondova u Mini-
starstvu ekonomskog razvoja 
je ukazala da je IPA III prilika da 
dodatno unaprijedimo imple-
mentaciju strukturnih reformi i 
istakla važnost obezbjeđivanja 
sinergije među projektima koji 
se sprovode, u cilju pružanja do-
prinosa članstvu Crne Gore u EU 
i integraciji evropskih vrijednosti 
u crnogorsko društvo.

Tokom radionice članovi radnih 
grupa za pregovore za poglavlja 
1,2,6,7, 9,11,12,13,19,20,25,26 i 
28 i radne grupe za programiran-
je IPA III za ovu oblast politike su 
imali priliku da razmijene mišl-
jenja, daju konstruktivne pred-
loge i kreiraju ideje sa ciljem un-
apređenja obasti konkurentnosti 
i inkluzivnog rasta, kroz projekte 
koji će u budućnosti biti realizo-
vani uz podršku iz fondova EU.
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Podrška Austrije da Crna Gora 
postane prva sljedeća članica EU
Objavljeno: 19.11.2021.

„Nastavak kvalitetne bilateralne 
diplomatske i stručne saradnje 
Crne Gore i Austrije je neupitan, 
kao i podrška Austrije namjeri 
Crne Gore da postane prva sl-
jedeća članica EU“, poručeno 
je na sastanku glavne pregov-
aračice, Zorke Kordić i ambasa-
dora te države, Karla Mihaela 
Mulera.
Kordić je čestitala ambasadoru 
Muleru na nedavnom imeno-
vanju na mjesto ambasadora Re-
publike Austrije u Crnoj Gori is-
takavši tradicionalno prijateljske 

i dobre odnose dvije države i up-
oznala sagovornika sa trenutnim 
stanjem pregovora o pristupan-
ju Crne Gore Evropskoj uniji, 
uz kratak osvrt na preporuke iz 
posljednjeg Izvještaja Evropske 
komisije o Crnoj Gori.

„Napredak u oblasti vladavine 
prava je apsolutni prioritet 
pregovaračkog procesa, u čemu 
Vlada očekuje značajnu podršku 
i konstruktivan doprinos Sk-
upštine Crne Gore. Osim vlada-
vine prava, neizostavan je i rad 
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na ekonomskom oporavku od 
posljedica krize izazvane koro-
navirusom, u čemu će svakako 
Program ekonomskih reformi 
i program „Evropa sad!“ imati 
vodeću ulogu“, kazala je glavna 
pregovaračica.

Ona je prenijela očekivanje da 
će Vlada u reformskim napori-
ma kao i do sada imati podršku 
Austrije i njenih eksperata, čije je 
iskustvo kao predstavnika jedne 
od starijih država članica EU, vrlo 
dragocjeno.

Ambasador Muler je pohvalio 
dosadašnja postignuća Crne 
Gore na puta ka Evropskoj uni-
ji istakavši da joj sa razlogom 
pripada mjesto predvodnika u 
integracionom procesu na Za-
padnom Balkanu. Kako je kazao, 
od Crne Gore uvijek dolaze dobri 

i ohrabrujući signali i primjeri 
kada je evropska integracija u pi-
tanju, što potvrđuje posvećenost 
tom procesu svih grana vlasti, ali 
i podršku samih građana.

On je poručio da proces pris-
tupanja EU predstavlja transfor-
mativni proces za Crnu Goru, 
koji za cilj nema samo članstvo 
Crne Gore u Uniji već i opštu 
dobrobit za cjelokupno društvo. 
Prenio je da Austrija, kao država 
geografski i politički bliska Za-
padnom Balkanu, nastavlja da 
podržava evropsku perspektivu 
ovog regiona, te da se u tom 
pogledu sigurno može očekivati 
i nastavak uspješne saradnje sa 
Crnom Gorom.
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Proaktivan pristup članica 
EU prema politici proširenja 
značajan za integraciju ZB
Objavljeno: 19.11.2021

Proaktivan pristup država člani-
ca Evropske unije i jasna svijest 
o važnosti politike proširenja od 
suštinskog su značaja za dalji 
razvoj evropske integracije na 
Zapadnom Balkanu – poručio 
je u Madridu državni sekretar 
u Ministarstvu vanjskih poslo-
va Ljubomir Mišurović, gdje je 
učestvovao na panelu u okviru 
događaja „Naredno proširenje 
EU: izgledi i zamke“.

Na konferenciji, čiji su domaćini 
Kraljevski institut Elcano, Bleds-

ki strateški forum, Ambasada 
Republike Slovenije u Madridu i 
Fondacija Karlos de Amberes, or-
ganizovana je sesija, na kojoj su 
osim ambasadora Mišurovića, 
govorili i državni sekretar za EU 
u Ministarstvu vanjskih poslo-
va, EU i saradnje Kraljevine 
Španije Huan Gonsales Barba, 
državni sekretar u Ministarst-
vu vanjskih poslova Slovenije 
Gašper Dovžan, potpredsjednik 
Vlade za evropske poslove Sje-
verne Makedonije Nikola Dim-
itrov, ministarka za evropske 
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integracije Republike Srbije 
Jadranka Joksimović  i zamjen-
ica ministra za Evropu i vanjske 
poslove Republike Albanije Megi 
Fino. Učesnici su poručili da je 
pridruživanje zemalja Zapadnog 
Balkana geostrateški interes Ev-
ropske unije, te da ima transfor-
mativni karakter za države regio-
na sa društvenog, ekonomskog i 
bezbjednosnog aspekta. Uprkos 
brojnim izazovima i regionalnim 
bilateralnim pitanjima, važno je, 
kako su naglasili, održati evrop-
sku viziju i ubrzati pregovarački 
proces.

Ambasador Mišurović ocijenio 
je da bi se integracijom zemalja 
našeg regiona obezbijedila stabil-

nost evropskog kontinenta, koja 
je važna za njegovu konkuretnost 
na globalnom planu.

Izgledi za članstvo u EU su 
pokretačka snaga reformi na 
Zapadnom Balkanu – istakao je 
državni sekretar Mišurović. Zah-
valio je Sloveniji na naporima da 
politika proširenja ostane visoko 
na agendi tokom njihovog preds-
jedavanja Savjetom EU, pods-
jećajući da je Unija potvrdila da 
je region u njenom geostrateš-
kom interesu.
Izrazio je očekivanje da će nova 
metodologija pregovora doprini-
jeti ubrzanju reformi kroz inten-
zivniji politički dijalog, dodajući 
da visoka podrška građana član-
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stvu Crne Gore u EU, daje do-
datan vjetar u leđa da nastavimo 
dinamičnije sa reformama kako 
bismo omogućili bolji, evropski i 
kvalitetniji životni standard.

Na toj liniji, ambasador Mišurović 
je kazao da smo svjesni izazova, 
ali da smo spremni da ih riješava-
mo sa svim akterima u crnogor-
skom društvu, u čemu očekuje-
mo podršku evropskih partnera.

Prvi susret državnih sekretara 
MVP Crne Gore i Španije

Ambasador Mišurović imao 
je, nakon panela, bilateralni 
sastanak sa ambasadorom 
Huanom Gonsalesom Bar-
bom, što predstavlja prvi sus-
ret državnih sekretara mini-
starstava vanjskih poslova 
Crne Gore i Španije.

Državni sekretar Barba najavio je 
da će u prvom kvartalu naredne 
godine posjetiti Podgoricu, što 
predstavlja jasan pokazatelj 
posvećenosti Španije regionu Za-
padnog Balkana. Ocijenio je da je 
Crna Gora predvodnik u procesu 
evropske integracije, pri čemu je 
ohrabrio našu zemlju da nastavi 
sa pregovorima i uloži dodatnu 
energiju u ostvarenje ovog cilja. 

Prenio je spremnost Španije da 
intenzivira bilateralne odnose 
sa Crnom Gorom, kroz jačanje 
političkog dijaloga.

Ambasador Mišurović je zah-
valio Španiji na podršci koja je 
od velikog značaja za ostvaren-
je našeg vanjskopolitičkog cil-
ja. Istakao je važnost nedavno 
otvorenog Konzulata na čelu sa 
počasnim konzulom u Podgorici, 
u kontekstu približavanja dvije 
države i produbljivanja bilateral-
nih veza. Dogovoren je nastavak 
intenzivne komunikacije, poseb-
no u susret posjeti državnog sek-
retara Barbe Crnoj Gori.
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Miljanić na Sarajevskom dijalogu 
o migracijama: Sigurne granice 
zemalja Zapadnog Balkana 
znače i sigurne granice EU
Objavljeno: 22.11.2021.

Državni sekretar Ministarstva 
unutrašnjih poslova Zoran Mil-
jnić učestvovao je juče na Re-
gionalnoj konferenciji “Sarajevo 
Migration Dialogue” , na kojoj su 
uz prisustvo više od 150 učesni-
ka, ministri regiona, predstavnici 
EU i međunarodnih organizacija 
razmjenili informacije i iskustva, 
koji su od presudnog značaja za 
efikasno upravljanje migracija-

ma. Diskusije su vođene kroz tri 
panela: upravljanje migracijama, 
kontrola i upravljanje granicom, 
te budući trendovi i izazovi u mi-
gracijama.

U uvodnom dijelu konferenci-
je, pored ministara iz regiona, 
obratili su se i komesarka EU za 
unutrašnje poslove i migracije 
Ilva Johanson i Oliver Varhelji, 
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komesar za proširenje i susjed-
stvo, naglasivši koliki je značaj 
ovakvih regionalnih inicijativa, 
te doprinos ali i odgovornost ze-
malja regiona kada je u pitanju 
upravljanje migracijama i suzbi-
janje ilegalnih migracija.
Državni sekretar Miljanić učest-
vovao je na drugom panelu, gdje 
je fokus bio na  pitanju  kontrole 
i upravljanja granicom. Tom prili-
kom istakao je da, pored snažne 
regionalne saradnje, saradnja 
sa zemljama članicama EU kao 
i evropskim agencijama poput 
FRONTEX-a je ključ uspjeha u 
ovoj oblasti. Sigurne granice ze-
malja Zapadnog Balkana znače 
i sigurne granice EU, istakao je 
Miljanić.

Kada je u pitanju saradnja sa 
zemljama članicama EU kao 
primjer dobre prakse Miljanić se 
osvrnuo na saradnju Crne Gore i 
Austrije koja će već početkom de-
cembra imati svoje rezultate na 
terenu - prvi kontigent policijskih 
oficira Austrije sa dva visoko-
sofisticirana drona stiže u Crnu 
Goru da zajedno sa crnogorskim 
kolegama vrše nadzor državne 
granice sa Albanijom. Upravo 
ovakve inicijative i akcije podižu 
stepen sigurnosti ali i pospješuje 
upravljanje migracijama.

Na marginama ove konferencije 
državni sekretar Miljanić sastao 
se i sa direktorom Zajedničke 
koordinacione platforme, Berndt 
Kornerom. Tom prilikom dogov-
oreno je konkretizovanje već us-
postavljene saradnje, naročito 
imajući u vidu potrebu za finan-
sijskom podrškom rekonstruk-
cije prilznih puteva zajedničkom 
GP Šćepan Polje - Hum. Imajući 
u vidu da je ova platforma us-
postavljena kao jedan fleksibilni, 
operativni instrument koji će ob-
jediniti sve već postojeće struk-
ture u cilju usaglašavanja pri-
oriteta, potreba i akcija, te da je 
istočno-mediteranska migrator-
na ruta i dalje najaktivnija - Crna 
Gora će definitivno saradnjom 
u okviru ove platforme moći da 
unaprijedi sveukupno stanje u 
oblasti migracija.
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Sprovođenje evropske agende je 
goruće pitanje crnogorskog društva
Objavljeno: 24.11.2021.

„Proces proširenja se mora os-
nažiti, kako u državama Zapad-
nog Balkana, tako i unutar same 
EU, na način da postane opipljivi-
ji za građane i poslovnu zajedni-
cu. Za očuvanje kredibiliteta poli-
tike proširenja, neophodno je da 
države Zapadnog Balkana inten-
ziviraju reformske procese, ali i 
da EU vrednuje i nagrađuje ost-
vareni napredak svake od država 
iz procesa proširenja”, poručeno 
je na sastanku Radne grupe za 

Zapadni Balkan njemačkog As-
pen Instituta.

Učesnici sastanka su razmo-
trili teme koje se odnose na 
osnaživanje procesa pris-
tupanja Zapadnog Balkana EU, 
jačanje regionalne saradnje i 
implementaciju Zelene agende 
za Zapadni Balkan. Posebno je 
istaknuta važnost snaženja in-
kluzivne regionalne saradnje u 
funkciji brže integracije u EU.
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Sastanak Radne grupe u onlajn 
formatu, okupio je renomirane 
učesnike i poznavaoce politike 
proširenja EU iz svih država Za-
padnog Balkana, kako pred-
stavnike vlada tako i nevladi-
nog sektora, uz pokroviteljstvo 
njemačkog Ministarstva vanjskih 
poslova. Na sastanku je učestvo-
vala glavna pregovaračica, Zorka 
Kordić.

Kordić je istakla da je geopolitič-
ki prostor Zapadnog Balkana od 
strateškog značaja za očuvanje 
stabilnosti i bezbjednosti ev-
ropskog kontinenta, imajući u 
vidu djelovanja trećih strana, te 
da se primjena revidirane met-
odologije pregovora s EU mora 
percipirati kao instrument da 
Unija oživi proces proširenja i do-
prinese njegovom kredibilitetu.

“Pored strateške važnosti za sta-
bilnost cijelog regiona, evrops-
ka integracija je goruća tema 
crnogorskog društva i njeno 
sprovođenje je ono što treba 
da različite političke aktere uje-
dini u dijalog. Prava vrijednost 
evropske integracije je upravo 
u njenom uticaju na demokrat-
sku transformaciju i život naših 
građana i zato je važno identifiko-

vati instrumente koji će proces 
učiniti opipljivijim. U tom smislu, 
revidiranu metodologiju ćemo 
iskoristiti za jačanje političkog 
dijaloga sa državama članicama 
EU, ali i uključivanje u mjere rane 
integracije za pripremu naših in-
stitucija za sistem politika i pro-
cedura EU, te bolje korištenje 
fondova EU. Cilj je učiniti proces 
opipljivijim za građane ”, kazala

je Kordić.
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Kordić u Briselu: Strateška vanjsko-
politička orijentacija Crne Gore jasna
Objavljeno: 25.11.2021.

„Strateška vanjskopolitička ori-
jentacija Crne Gore jasna i zas-
novana na punoj usklađenosti 
sa vanjskom i bezbjednosnom 
politikom EU“, kazala je glavna 
pregovaračica, Zorka Kordić.

Ona je danas u Briselu, u susret 
održavanju međuvladine konfer-
encije između Crne Gore i EU, 
imala sastanke sa šefom stalnog 
predstavništva Slovenije pri EU u 
Briselu ambasadorom Iztokom 
Jarcom i šeficom Stalnog pred-
stavništva Rumunije pri EU, am-
basadorkom, Luminitom Odo-

besku.

Napori Slovenačkog preds-
jedništva na afirmaciji politike 
proširenja EU na najbolji način 
mogu biti zaokruženi organizo-
vanjem međuvladine konfer-
encije, gdje bi Crna Gora bila u 
prilici da iznese jasnu mapu puta 
za napredak u pregovorima s EU, 
zaključeno je na sastanku Kordić 
i Jarca.

Uz zahvalnost Slovenačkom 
Predsjedništvu EU na afirmaci-
ji politike proširenja,  Kordić 
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poručila da je ključni prioritet 
Vlade da u što kraćem roku is-
puni preporuke iz ovogodišn-
jeg Izvještaja Evropske komisije, 
kroz implementaciju posebnog 
Akcionog plana. Ukazala je na 
set prioriteta Crne Gore u vla-
davini prava, uključujući refor-
mu pravosuđa i slobodu medija, 
kao i na niz mjera finansijske i 
ekonomske konsolidacije koje 
su poslužile kao osnova za re-
formske programe Evropa sad i 
Crna Gora odmah.

Ambasador Jarc, koji je bio i 
pregovarač  Slovenije za oblast 
poljoprivrede u doba njenog pris-
tupanja EU, naglasio je važnost 
političkog dijaloga sa državama 

članicama EU i ocijenio ohrabru-
jućim poruke država članica EU 
upućene ove sedmice premije-
ru Krivokapiću na neformalnom 
sastanku ministara evropskih/
vanjskih poslova EU.

Jarc je naglasio da je slovenačko 
predsjedavanje Savjetom EU 
učinilo sve da politiku proširenja 
drži visoko na agedni i da pred-
stojeću Međuvladinu konfer-
enciju Crna Gora treba da isko-
risti za predstavljanje jasne vizije 
adresiranja prioriteta u vladavini 
prava, ali i vizije dalje ekonomske 
konsolidacije.
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Abazović - Lajčak: Voz ide ka EU, 
nema stajanja do zadnje stanice
Objavljeno: 26.11.2021.

Potpredsjednik Vlade Crne 
Gore dr Dritan Abazović razgo-
varo je večeras sa specijalnim 
izaslanikom EU za Zapadni Bal-
kan Miroslavom Lajčakom.

Nas cilj je jasan - Crna Gora u 
EU. Moramo pronaći način za 
širi društveni konsenzus kako bi 
se odblokirala situacija u pravo-
suđu. Vladavina prava ostaje na-
jveći izazov za Crnu Goru, saopš-
tio je Abazović.

Specijalni izaslanik Miroslav La-
jčak je naglasio da je EU tu da po-
drži sve dobre inicijative i da za-

jedno sa Vladom aktivno radi na 
reformama na putu evropskih 
integracija.

Sastanku je prisustvovala i am-
basadorka EU u Podgorici Oana 
Kristina Popa.



www.eukutak.me34

Budućnosti EU nema bez 
budućnosti Zapadnog Balkana
Objavljeno: 01.12.2021. 

„Budućnosti EU nema bez 
budućnosti Zapadnog Balkana. 
Jedni bez drugih ne možemo. 
Svaku dobru praksu treba da 
proslijedimo jedni drugma, da bi 
ovaj proces bio ubrzan“, poručio 
je predsjednik Vlade, prof. dr 
Zdravko Krivokapić otvarajući re-
gionalni panel: Zapadni Balkan: 
Budućnost Evrope je naša zajed-
nička agenda.
Predsjednik Vlade je kazao da 
je, imajući u vidu da je članstvo 
u Evropskoj uniji strateško usm-
jerenje država Zapadnog Balka-

na, važno da zajedno sagledamo 
naredne korake u procesu ev-
ropske integracije.

Upravo zato je napravljena nova 
metodologija pristupanja kako 
bismo unaprijedili ono što su 
problemi i da bismo bili bolji, a u 
slučaju Crne Gore to su poglavlja 
23 i 24, kazao je premijer.

On je istakao da u Crnoj Gori 
problem nije u neznanju nego 
u nedovoljnom znanju i činjenici 
da se protežiraju oni koji nemaju 
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potpuno znanje i kompetenciju, 
te da treba pružiti priliku mladim 
ljudima.

Crna Gora treba da bude prim-
jer regionu, a programi koje smo 
pokrenuli, Evropa sad, Crna Gora 
odmah i Crna Gora radi, treba da 
omoguće da naši mladi ljudi os-
tanu ovdje. Ako se to desi, onda 
smo pobijedili, kazao je premijer.

Predsjednik Vlade je poručio da, 
kad je riječ o pristupanju EU, 
Crna Gora ne traži protekcije. „U 
EU ćemo ući kad zaslužimo. Zato 
tražimo da svi na Zapadnom 
Balkanu ulože snage u pravcu 

ostvarenja tog cilja“, zaključio je 
predsjednik Vlade.

“Naš cilj mora biti kredibilan 
nastavak procesa proširenja 
Evropske unije. Budućnost Ev-
ropske unije je i budućnost Za-
padnog Balkana”, poručio je 
državni sekretar Ministarstva 
vanjskih poslova Republike Slo-
venije, Gašper Dovžan.
On je kazao da su održivi razvoj, 
stabilnost i prosperitet važni i 
za Zapadni Balkan i za Evropsku 
uniju. Kako je istakao, ako je cilj 
zemalja Zapadnog Balkana da 
postanu punopravne članice Ev-
ropske unije i ispunjavaju svoje 
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zadatke na putu ka EU, Evropska 
unija takođe mora pokazati kred-
ibilitet i ostaviti otvorena vrata za 
članstvo.

“Evropska unija mora biti svjesna 
da je Zapadni Balkan njeno 
dvorište i da je Evropska unija 
najveći trgovinski partner u re-
gionu, najveći investitor i dona-
tor. Stoga je logičan korak napri-
jed institucionalna nadogradnja. 
Ako se to ne dogodi, drugi akteri 
će iskoristiti priliku da prošire 
svoj uticaj i interese u regionu 
Zapadnog Balkana”, kazao je 
Dovžan.

On je podsjetio da je Slovenija 
proces proširenja, uvrstila među 
prioritete svog predsjedavanja 
Savjetom EU, te da je na samitu 
EU – Zapadni Balkan usvojena 
deklaracija kojom je Evropska 
unija poslala važnu poruku u vezi 
sa procesom proširenja.

“Naši domaćini vole da ističu da 
je Zapadni Balkan srce Evrope, 
a Crna Gora srce Zapadnog Bal-
kana. Slovenija takođe voli da is-
tiče da su neki od naših vitalnih 
interesa vezani za region, pa se 
nadamo da ćemo se svi potruditi 
da pomenuto srce brže zakuca 
u ubrzanom tempu približavan-

ja EU integracijama”, zaključio je 
Dovžan.

Regionalni panel: Zapadni Bal-
kan: Budućnost Evrope je naša 
zajednička agenda je rezultat 
inicijative Kancelarije za ev-
ropske integracije Crne Gore i 
struktura zaduženih za koor-
dinaciju evropskih poslova u 
zemljama Zapadnog Balkana, 
a organizovao ga je Deutsche 
Gesellschaft für Internationale 
Zusammenarbeit (GIZ) GmbH u 
okviru Regionalnog projekta za 
promociju evropskih integracija, 
u ime Vlade Njemačke, Centra 
za evropsku perspektivu iz Lju-
bljane, a u saradnji i pod slove-
načkim predsjedavanjem EU, te 
podršku projekta EU4ME koji fi-
nansira EU.
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Za napredak u pregovorima 
potreban konstruktivan dijalog 
svih parlamentarnih činilaca
Objavljeno: 02.12.2021.

„Raduje me činjenica da prego-
varački proces sa EU nastavlja-
mo da vodimo u partnerskoj, 
kontinuiranoj i efikasnoj sarad-
nji sa Skupštinom, čija je uloga 
od posebnog značaja za dalji 
napredak Crne Gore na njen-
om evropskom putu. U svjetlu 
primjene Nove metodologije, 
koja nas snažno usmjerava na 
jačanje demokratskih instituta, 
vladavinu prava, borbu protiv 
korupcije i organizovanog krimi-
nala,  jasno je da je za napredak 
u pregovorima s EU krucijalna 
dalja reforma i jačanje kapacite-
ta u crnogorskom pravosuđu, 
koja može biti podstaknuta i os-
tvarena kroz konstruktivan dija-

log svih parlamentarnih činilaca, 
partija čiji je zajednički imenitelj 
članstvo Crne Gore u Evropskoj 
uniji“, kazala je glavna prego-
varačica, Zorka Kordić na 20. 
sastanku Parlamentarnog odbo-
ra za stabilizaciju i pridruživanje 
između Crne Gore i EU.

Ona je, u susret održavan-
ju Međuvladine konferencije 
između Crne Gore i EU, sredi-
nom decembra, naglasila kon-
tinuitet usklađivanja Crne Gore 
sa Zajedničkom vanjskom i bez-
bjednosnom politikom EU i in-
formisala članove POSP-a da je u 
duhu snaženja regionalne sarad-
nje, Crna Gora juče bila domaćin 
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prvom regionalnom panelu, kao 
doprinos Zapadnog Balkana de-
bati o budućnosti Evrope.

Kordić je  članovima POSPa pred-
stavila najznačajnije aktivnosti i 
rezultate na planu evropske in-
tegracije Crne Gore u periodu od 
juna tekuće godine.

Podsjetila je da je Vlada od juna 
mjeseca značajno i na inkluzivan 
način unaprijedila pregovaračku 
strukturu, koja sada broji preko 
800 ljudi.

Pored donošenja 29 odluka o 
obrazovanju radnih grupa za 
vođenje pregovora, i finalizacije 
preostalih 4, naglasila je da je, 
u skladu s revidiranom Metod-
ologijom pregovora, konstituis-
ana nova Pregovaračka grupa 
s pregovaračima za klastere 
i obrazovana Komisija za ev-
ropske integracije.

Istakla je da su u Vladi predano 
radili na izradi Akcionog plana 
koji će adresirati ključne pre-
poruke iz Izvještaja EK, sa poseb-
nim fokusom na one koje će 
državne institucije realizovati do 
juna 2022. Kako je kazala, Akcioni 
plan će sadržati i niz preporuka 
zakonodavnoj i sudskoj vlasti, 
čija bi realizacija u narednih 6 
mjeseci dovela do što bolje oc-
jene Evropske komisije u nared-
nom Izvještaju sljedeće jeseni.

„U potpunosti smo svjesni da 
napredak postignut u svim po-
glavljima treba da bude praćen 
napretkom u vladavini prava, 
stoga ponavljam da je neophod-
no da sve tri grane vlasti ojačaju 
politički dijalog kada je u pitanju 
reforma pravosuđa, odnosno kl-
jučna imenovanja u pravosuđu 
i tužilaštvu, što znači da nam je 
potrebna značajnija reforma 
kompletnog tužilaštva i pravo-
suđa“, poručila je Kordić.

Ona je ukazala na ključna ekon-
omska dostignuća Vlade koja 
su proizvela pozitivne rezultate 
u oblasti fiskalne konsolidaci-
je, inovacione politike i poslov-
nog okruženja, kao i na značaj 
reformskih programa „Evropa 
sad“ i „Crna Gora odmah” za po-
dizanje životnog standarda sta-
novništva.

Kako je kazala, sve ove mjere će 
pokazati kapacitete i spremnost 
Crne Gore da ispuni kriterijume 
funkcionalne tržišne ekonomije 
koji uključuju dostizanje višeg 
nivoa ekonomskog upravljanja, 
posvećenost reformama, posti-
zanje makroekonomske stabil-
nosti, stabilnosti cijena i održivo-
sti javnih finansija. Ovo naročito 
imajući u vidu da su ekonomski 
kriterijumi sastavni dio temeljnih 
poglavlja u okviru prvog klastera.
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Crna Gora je zasluženo regionalni 
predvodnik u evropskim integracijama
Objavljeno: 03.12.2021. 

„Crna Gora, kao mala država, 
članica NATO-a, sa potpunom 
usklađenošću sa Zajedničkom 
vanjskom i bezbjednosnom poli-
tikom EU i svim otvorenim po-
glavljima, zasluženo nosi titulu 
regionalnog predvodnika u ev-
ropskim integracijama“, kazao je 
zamjenik ministra vanjskih poslo-
va Republike Češke zadužen za 
evropske poslove, Aleš Hmelar 
u razgovoru sa glavnom pregov-
aračicom, Zorkom Kordić.

Hmelar je istakao da će, bez 
obzira na izazovnu i dinamičnu 
agendu češkog predsjedništ-
va Savjetom EU tokom druge 
polovine 2022, Zapadni Balkan i 

politika proširenja EU ostati pri-
oritet Predsjedništva i ukazao 
na potrebu povećanja vidljivosti 
Evropske unije u regionu Zapad-
nog Balkana. U tom kontekstu je 
poručio da će Češka, kao i do sad, 
nastaviti da podržava proširenje 
EU na Zapadni Balkan, uključu-
jući i pokretanje debate o vre-
menskom okviru za proširenje 
EU.

On je ocijenio da, osim vladavine 
prava, fokus u procesu pristupan-
ja treba staviti i na ekonomsku 
integraciju, uključujući snaženje 
zajedničkog regionalnog tržišta, 
imajući u vidu da je na principu 
jedinstvenog unutrašnjeg tržišta 
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izgrađena i sama Evropska unija.

Glavna pregovaračica je istak-
la da je raduje što će Zapadni 
Balkan biti i dalje visoko pozi-
cioniran na agendi Evropske uni-
je,  te izrazila očekivanje da će 
politički dijalog na visokom nivou 
sa državama članicama biti nas-
tavljen kroz redovne samite EU 
Zapadni Balkan i političke med-
juvladine konferencije. Ukazala 
je na potrebu da države regiona, 
a naročito Crna Gora, iskoriste 
mogućnosti da tokom češkog 
predsjedavanja demonstriraju 
konkretne rezultate u evropskim 
integracijama, kako u vladavini 
prava tako i u dijelu napretka 
po pojedinačnim klasterima, uk-
ljučujući unutrašnje tržište.

U susret održavanju predsto-
jeće Međuvladine konferencije 
sredinom decembra, upoznala 
je sagovornika sa aktivnostima 
pregovaračke strukture u pre-
thodnom periodu i planovima 
koji će doprinijeti boljoj ocjeni 
Crne Gore u narednom izvještaju 
Evropske komisije.

„Okosnicu rada Vlade čine jasna 
vanjskopolitička orijentacija, re-
forme u oblasti vladavine prava, 
ali i posvećenost ekonomskom 
oporavku, kroz jasne programe 
i to će biti sastavni elementi 
pozicije Crne Gore na predsto-
jećoj međuvladinoj konferenciji s 
EU“, kazala je Kordić.
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JAVNI POZIVI, KONKURSI i grantovi

Javni poziv za predlaganje 
predstavnika nevladinih organizacija 
u radno tijelo za izradu Strategije 
razvoja poljoprivrede i ruralnih 
podrčja za 2022-2028
Objavljeno: 12.11.2021.

Javni poziv za predlaganje pred-
stavnika nevladinih organizacija 
u radno tijelo za izradu strategije 
razvoja poljoprivrede i ruralnih 
podrčja za 2022-2028

Ministarstvo poljoprivrede, šu-
marstva i vodoprivrede obra-
zovaće Radno tijelo za izradu 
Strategije razvoja poljoprivrede 

i ruralnih područja za period 
2022-2028.

Za člana radnog tijela nevladina 
organizacija može da predloži 
samo jednog predstavnika/cu.

Uslove i detalje javnog poziva 
možete pogledati u dokumentu.
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JAVNI POZIV ZA PREDLAGANJE 
PREDSTAVNIKA NEVLADINE ORGANIZACIJE 
U RADNOM TIJELU ZA IZRADU TEKSTA 
NACRTA ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA 
ZAKONA O ZAŠTITI OD NASILJA U PORODICI
Objavljeno: 22.11.2021 

Na osnovu člana 3 Uredbe o iz-
boru predstavnika nevladinih 
organizacija u radna tijela orga-
na državne uprave i sprovođenju 
javne rasprave u pripremi zako-
na i strategija (“Sl. list Crne Gore”, 
br. 41/18), Ministarstvo pravde, 
ljudskih i manjinskih prava, up

ućuje
JAVNI POZIV ZA PREDLAGAN-
JE PREDSTAVNIKA NEVLADINE 
ORGANIZACIJE U RADNOM 
TIJELU ZA IZRADU TEKSTA NA-
CRTA ZAKONA O IZMJENAMA I 
DOPUNAMA ZAKONA O ZAŠTI-
TI OD NASILJA U PORODICI
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Broj predstavnika nevladinih 
organizacija u radnom tijelu: 
Nevladine organizacije u Rad-
nom tijelu imaju jednog pred-
stavnika/cu.

Kriterijumi za nevladinu orga-
nizaciju koja može da predloži 
svog predstavnika u radnom 
tijelu:

- da je upisana u registar nevla-
dinih organizacija prije objavl-
jivanja javnog poziva;
- da u statutu ima utvrđene 
djelatnosti i ciljeve u oblastima 
koje su u vezi sa pitanjem koje 
sagledava ili normativno uređuje 
radno tijelo;
- da je u prethodne tri godine, u 
vezi sa pitanjem koje sagledava 
ili normativno uređuje radno tije-
lo, sprovela istraživanje, izradila 
dokument, organizovala skup ili 
realizovala projekat usmjeren na 
unapređenje stanja u određenoj 
oblasti;
- da je predala poreskom orga-
nu prijavu za prethodnu fiskalnu 
godinu (fotokopija bilansa stanja 
i uspjeha);
- da više od polovine članova 
organa upravljanja nevladine 

organizacije nijesu članovi or-
gana političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici.

Kriterijumi koje treba da is-
punjava predstavnik nevla-
dine organizacije u radnom 
tijelu:

- da ima prebivalište u Crnoj Gori;
- da ima iskustvo u oblasti na 
koju se odnosi pitanje koje sa-
gledava ili normativno uređuje 
radno tijelo;
- nije član organa političke parti-
je, javni funkcioner, državni 
službenik, odnosno namještenik.

Dokumentacija koja se do-
stavlja uz predlog predstavni-
ka nevladine organizacije u 
radnom tijelu:

- dokaz da je nevladina organi-
zacija upisana u registar nevla-
dinih organizacija (fotokopija);
- fotokopija statuta nevladine or-
ganizacije;
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- dokaz da je nevladina organi-
zacija u prethodne tri godine, u 
vezi sa pitanjem koje sagledava 
ili normativno uređuje radno tije-
lo, sprovela istraživanje, izradila 
dokument, organizovala skup ili 
realizovala projekat usmjeren na 
unapređenje stanja u određenoj 
oblasti, potpisan od strane lica 
ovlašćenog za zastupanje i pot-
vrđen pečatom nevladine orga-
nizacije;
- dokaz da je predala poreskom 
organu prijavu za prethodnu 
fiskalnu godinu (fotokopija bilan-
sa stanja i uspjeha);
- izjava lica ovlašćenog za zas-
tupanje nevladine organizacije 
o tome da više od polovine čla-
nova organa upravljanja nevla-
dine organizacije nijesu članovi 
organa političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici;
- fotokopija lične karte ili druge 
javne isprave na osnovu koje 
se može utvrditi identitet pred-
stavnika nevladine organizacije 
u radnom tijelu;
- biografija predstavnika nevla-
dine organizacije u radnom tije-
lu;

- dokaz o iskustvu predstavnika 
nevladine organizacije u oblasti 
na koju se odnosi pitanje koje 
sagledava ili normativno uređu-
je radno tijelo (stručni rad, serti-
fikat ili drugi dokument);
- izjava predstavnika nevladine 
organizacije u radnom tijelu da 
nije član organa političke partije, 
javni funkcioner, rukovodeće lice 
ili državni službenik, odnosno 
namještenik;
- izjava predstavnika nevladine 
organizacije da prihvata da ga ta 
nevladina organizacija predloži 
kao svog predstavnika u radnom 
tijelu.

Rok i način dostavljanja pred-
loga: Rok za dostavljanje predlo-
ga je deset dana od dana objavl-
jivanja ovog poziva.  

Predlaganje kandidata/kinje vrši 
se na propisanom obrascu, koji 
se može preuzeti OVDJE.           

Propisani obrazac za predlagan-
je kandidata/kinje sa potrebnim 
prilozima, dostavlja se u pros-
torijama Ministarstva, radnim 
danima od 9 do 11 časova i od 

https://www.gov.me/dokumenta/45ef63c2-1047-44c2-9023-8afb36681df3
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12 do 14 časova ili na adresu:
Ministarstvo pravde,ljudskih i 

manjinskih prava        
Direktorat za krivično i 

građansko zakonodavstvo
Vuka Karadžića 3

81 000 Podgorica

sa napomenom: “Predlaganje 
kandidata za člana Radnog tijela 
za izradu teksta Nacrta zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona 
o zaštiti od nasilja u porodici”.

Ministarstvo će, u roku od 
sedam dana od isteka roka za 
dostavljanje predloga, na inter-
net stranici www.mpa.gov.me 
objaviti listu kandidata/kinja koji 
su predloženi za članove/ce Rad-
nog tijela, sa nazivima nevladinih 
organizacija koje su ga/je pred-
ložile.

Predlog kandidata/kinja za čla-
na/cu Radnog tijela biće razma-
tran samo ako je dostavljen na 
propisanom obrascu i uz svu po-
trebnu dokumentaciju.

Eventualna pitanja oko postup-
ka predlaganja kandidata/kinja 
za člana/cu Radne grupe, mogu 
se dostaviti elektronskim putem, 
na adresu: ivana.masanovic@
mpa.gov.me 

Naziv organizacione jedinice 
organa državne uprave koja je 
odgovorna za realizaciju pitan-
ja koje sagledava ili normativno 
uređuje radno tijelo: Direktorat 
za krivično i građansko zakono-
davstvo.

Broj: 04-040/21-11989        
Podgorica, 22.11.2021. godine
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Javni poziv za predstavnika NVO 
u radnom tijelu izradu zakona o 
radnom vremenu i tahogafa
Objavljeno: 22.11.2021

JAVNI POZIV ZA PREDLAGAN-
JE PREDSTAVNIKA NEVLADINE 
ORGANIZACIJE U RADNOM TI-
JELU ZA IZRADU NACRTA ZA-
KONA O RADNOM VREMENU 
I PAUZAMA U TOKU RADNOG 
VREMENA MOBILNIH RADNI-
KA I TAHOGAFA U DRUMSKOM 

PREVOZU 

Broj predstavnika nevladinih 
organizacija u radnom tijelu: 1 
(JEDAN)

Kriterijumi za nevladinu organi-
zaciju koja može da predloži svog 
predstavnika u radnom tijelu:

* da je upisana u registar nevla-
dinih organizacija prije objavl-
jivanja javnog poziva;
* da u statutu ima utvrđene 
djelatnosti i ciljeve u oblastima 
koje su u vezi sa pitanjem koje 
sagledava ili normativno uređuje 
radno tijelo;
* da je u prethodne tri godine, u 
vezi sa pitanjem koje sagledava 
ili normativno uređuje radno tije-
lo,  sprovela istraživanje, izradila 

dokument, organizovala skup ili 
realizovala projekat usmjeren na 
unapređenje stanja u određenoj 
oblasti;
* da je predala poreskom orga-
nu prijavu za prethodnu fiskalnu 
godinu (fotokopija bilansa stanja 
i uspjeha);
* da više od polovine članova 
organa upravljanja nevladine 
organizacije nijesu članovi or-
gana političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici.
Kriterijumi koje treba da ispunja-
va predstavnik nevladine organi-
zacije u radnom tijelu:

* da ima prebivalište u Crnoj 
Gori;
* da ima iskustvo u oblasti na 
koju se odnosi pitanje koje sa-
gledava ili normativno uređuje 
radno tijelo;
nije član organa političke partije, 
javni funkcioner, državni službe-
nik, odnosno  namještenik. 

Dokumentacija koja se dostavlja 
uz predlog predstavnika nevla-
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dine organizacije u radnom tije-
lu: 
* dokaz da je nevladina organi-
zacija upisana u registar nevla-
dinih organizacija (fotokopija); 
* fotokopija statuta nevladine 
organizacije;
* dokaz da je nevladina organi-
zacija u prethodne tri godine, u 
vezi sa pitanjem koje sagledava 
ili normativno uređuje radno tije-
lo, sprovela istraživanje, izradila 
dokument, organizovala skup ili 
realizovala projekat usmjeren na 
unapređenje stanja u određenoj 
oblasti, potpisan od strane lica 
ovlašćenog za zastupanje i pot-
vrđen pečatom nevladine orga-
nizacije; 
* dokaz da je predala poreskom 
organu prijavu za prethodnu 
fiskalnu godinu (fotokopija bilan-
sa stanja i uspjeha);
izjava lica ovlašćenog za zas-
tupanje nevladine organizacije 
o tome da više od polovine čla-
nova organa upravljanja nevla-
dine organizacije nijesu članovi 
organa političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici;
* fotokopija lične karte ili druge 
javne isprave na osnovu koje 
se može utvrditi identitet pred-
stavnika nevladine organizacije 
u radnom tijelu;
* biografija predstavnika nevla-

dine organizacije u radnom tije-
lu;
* dokaz o iskustvu predstavnika 
nevladine organizacije u oblasti 
na koju se odnosi pitanje koje 
sagledava ili normativno uređu-
je radno tijelo (stručni rad, serti-
fikat ili drugi dokument); 
* izjava predstavnika nevladine 
organizacije u radnom tijelu da 
nije član organa političke partije, 
javni funkcioner, rukovodeće lice 
ili državni službenik, odnosno 
namještenik;
* izjava predstavnika nevladine 
organizacije da prihvata da ga ta 
nevladina organizacija predloži 
kao svog predstavnika u radnom 
tijelu.
Rok i način dostavljanja predlo-
ga: 15 dana od dana objavljivan-
ja na sajtu a dostavlja se putem 
pošte ili ličnom dostavom na ari-
hivi ministarstva.

Naziv organizacione jedinice 
organa državne uprave koja je 
odgovorna za realizaciju pitan-
ja koje sagledava ili normativno 
uređuje radno tijelo: Ministarst-
vo kapitalnih investicija – Direk-
torat za drumski saobraćaj.
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Javni poziv za predlaganje 
predstavnika NVO za izradu 
nacrta Zakona
Objavljeno: 22.11.2021.
Javni poziv za predlaganje pred-
stavnika nevladine organizacije 
u radnom tijelu za izradu nacrta 
Zakona o radnom vremenu i 
pauzama u toku radnog vreme-
na mobilnih radnika i tahografa 
u drumskom prevozu 

Broj predstavnika nevladinih 
organizacija u radnom tijelu: 1 
(JEDAN)

Kriterijumi za nevladinu organi-
zaciju koja može da predloži svog 
predstavnika u radnom tijelu:

* da je upisana u registar nevla-
dinih organizacija prije objavl-
jivanja javnog poziva;
* da u statutu ima utvrđene 
djelatnosti i ciljeve u oblastima 
koje su u vezi sa pitanjem koje 
sagledava ili normativno uređuje 
radno tijelo;
* da je u prethodne tri godine, u 
vezi sa pitanjem koje sagledava 
ili normativno uređuje radno tije-
lo,  sprovela istraživanje, izradila 
dokument, organizovala skup ili 
realizovala projekat usmjeren na 
unapređenje stanja u određenoj 

oblasti;
* da je predala poreskom orga-
nu prijavu za prethodnu fiskalnu 
godinu (fotokopija bilansa stanja 
i uspjeha);
* da više od polovine članova 
organa upravljanja nevladine 
organizacije nijesu članovi or-
gana političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici.

Kriterijumi koje treba da ispunja-
va predstavnik nevladine organi-
zacije u radnom tijelu:

* da ima prebivalište u Crnoj 
Gori;
* da ima iskustvo u oblasti na 
koju se odnosi pitanje koje sa-
gledava ili normativno uređuje 
radno tijelo;
* nije član organa političke parti-
je, javni funkcioner, državni 
službenik, odnosno  namješte-
nik. 
Dokumentacija koja se dostavlja 
uz predlog predstavnika nevla-
dine organizacije u radnom tije-
lu: 
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* dokaz da je nevladina organi-
zacija upisana u registar nevla-
dinih organizacija (fotokopija); 
fotokopija statuta nevladine or-
ganizacije;
* dokaz da je nevladina organi-
zacija u prethodne tri godine, u 
vezi sa pitanjem koje sagledava 
ili normativno uređuje radno tije-
lo, sprovela istraživanje, izradila 
dokument, organizovala skup ili 
realizovala projekat usmjeren na 
unapređenje stanja u određenoj 
oblasti, potpisan od strane lica 
ovlašćenog za zastupanje i pot-
vrđen pečatom nevladine orga-
nizacije; 
* dokaz da je predala poreskom 
organu prijavu za prethodnu 
fiskalnu godinu (fotokopija bilan-
sa stanja i uspjeha);
izjava lica ovlašćenog za zas-
tupanje nevladine organizacije 
o tome da više od polovine čla-
nova organa upravljanja nevla-
dine organizacije nijesu članovi 
organa političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici;
* fotokopija lične karte ili druge 
javne isprave na osnovu koje 
se može utvrditi identitet pred-
stavnika nevladine organizacije 
u radnom tijelu;
* biografija predstavnika nevla-
dine organizacije u radnom tije-

lu;
* dokaz o iskustvu predstavnika 
nevladine organizacije u oblasti 
na koju se odnosi pitanje koje 
sagledava ili normativno uređu-
je radno tijelo (stručni rad, serti-
fikat ili drugi dokument); 
izjava predstavnika nevladine 
organizacije u radnom tijelu da 
nije član organa političke partije, 
javni funkcioner, rukovodeće lice 
ili državni službenik, odnosno 
namještenik;
* izjava predstavnika nevladine 
organizacije da prihvata da ga ta 
nevladina organizacija predloži 
kao svog predstavnika u radnom 
tijelu.
Rok i način dostavljanja predlo-
ga: 15 dana od dana objavljivan-
ja na sajtu, a dostavlja se putem 
pošte ili ličnom dostavom na ari-
hivi ministarstva.

Naziv organizacione jedinice 
organa državne uprave koja je 
odgovorna za realizaciju pitan-
ja koje sagledava ili normativno 
uređuje radno tijelo: Ministarst-
vo kapitalnih investicija – Direk-
torat za drumski saobraćaj.
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Poziv za konsultovanje NVO 
o Nacrtu odluke o Savjetu za 
saradnju organa državne uprave 
i nevladinih organizacija
Objavljeno: 23.11.2021. 

Ministarstvo javne uprave, dig-
italnog društva i medija, ob-
javljuje poziv za konsultacije 
nevladinih organizacija o Nacrtu 
odluke o Savjetu za saradnju or-
gana državne uprave i nevladinih 
organizacija, pripremljenog po 
modelu ranije odluke. 

Uzimajući u obzir značaj kon-
tinuiranog rada ovog tijela 
i samim tim donošenje ove 
odluke, molimo sve zaintereso-
vane nevladine organizacije da 

svoje predloge, komentare i 
sugestije dostave elektronskim 
putem na adresu: saradnja.
nvo@mju.gov.me zaključno sa 
8. decembrom 2021. godine.

Nacrt odluke možete pronaći 
ovdje.

https://www.gov.me/dokumenta/169bb8ce-0236-4c89-8205-3fee3ff11b91
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Predlaganje predstavnika 
NVO u Radnom tijelu
Objavljeno: 30.11.2021. 

U skladu sa članom 3 Uredbe o 
izboru predstavnika nevladinih 
organizacija u radna tijela orga-
na državne uprave i sprovođenju 
javne rasprave u pripremi zako-
na i strategija („Službeni list CG“, 
41/2018), Ministarstvo prosvjete, 
nauke, kulture i sporta objavljuje

JAVNI POZIV 

za predlaganje predstavnika/ce  
nevladine organizacije u

Radnom tijelu za izradu Predloga 
zakona o izmjenama i dopuna-

ma Zakona o nacionalnom okvi-
ru kvalifikacija

   Na osnovu člana 3 Uredbe o 
izboru predstavnika nevladinih 
organizacija u radna tijela orga-
na državne uprave i sprovođen-
ju javne rasprave Ministarstvo 
prosvjete, nauke, kulture i spor-
ta poziva nevladine organizacije 
koje imaju utvrđene djelatnosti i 
ciljeve u oblasti visokog obrazo-
vanja.

Broj predstavnika NVO u Rad-
nom tijelu: 1
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Nevladina organizacija može 
predložiti samo jednog pred-
stavnika za članstvo u Radnom 
tijelu.

Više nevladinih organizacija 
mogu predložiti istog kandidata.

Kriterijumi za nevladinu orga-
nizaciju koja može da predloži 
svog predstavnika u Radnom 
tijelu:

da je upisana u registar nevla-
dinih organizacija prije objavl-
jivanja javnog poziva;

da u statutu ima utvrđene djelat-
nosti i ciljeve u oblastima koje su 
u vezi sa pitanjem koje sagledava 
Radno tijelo;

da se ne nalazi u registru kaz-
nene evidencije;

da je u prethodne tri godine, u 
vezi sa pitanjem koje sagledava 
Radno tijelo, sprovela istraživan-
je, izradila dokument, orga-
nizovala skup ili realizovala pro-
jekat usmjeren na unaprjeđenje 
stanja u oblasti;

da je predala poreskom organu 
prijavu za prethodnu fiskalnu 
godinu (fotokopija bilansa stanja 

i uspjeha);

da više od polovine članova 
organa upravljanja nevladine 
organizacije nijesu članovi or-
gana političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici.

Kriterijumi koje treba da is-
punjava predstavnik nevla-
dine organizacije u Radnom 
tijelu:

da ima prebivalište u Crnoj Gori;

da ima iskustvo u oblasti na koju 
se odnosi pitanje koje sagledava 
Radno tijelo;

da nije član organa političke 
partije, javni funkcioner, državni 
službenik, odnosno namještenik.

Predlaganje predstavnika 
nevladine organizacije vrši 
se na Obrascu 2 propisanom 
Uredbom o izboru predstavnika 
nevladinih organizacija u radna 
tijela organa državne uprave i 
sprovođenju javne rasprave u 
pripremi zakona i strategija.

Nevladina organizacija duž-
na je da, uz propisani obrazac 
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za predlaganje predstavnika 
nevladine organizacije u Rad-
nom tijelu, dostavi i sljedeću 
dokumentaciju:

* dokaz da je nevladina organi-
zacija upisana u registar nevla-
dinih organizacija (fotokopija);
fotokopija statuta nevladine or-
ganizacije;

* dokaz da je nevladina organi-
zacija u prethodne tri godine, 
u vezi sa pitanjem koje sagle-
dava Radno tijelo, sprovela is-
traživanje, izradila dokument, 
organizovala skup ili realizovala 
projekat vezan za unaprjeđenje 
stanja u oblasti otvaranja po-
dataka, potpisan od strane lica 
ovlašćenog za zastupanje i pot-
vrđen pečatom nevladine orga-
nizacije;
* dokaz da je predala poreskom 
organu prijavu za prethodnu 
fiskalnu godinu (fotokopija bilan-
sa stanja i uspjeha);
* izjava lica ovlašćenog za zas-
tupanje nevladine organizacije 
o tome da više od polovine čla-
nova organa upravljanja nevla-
dine organizacije nijesu članovi 
organa političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici;

* fotokopija lične karte ili druge 
javne isprave na osnovu koje 
se može utvrditi identitet pred-
loženog predstavnika nevladine 
organizacije u Radnom tijelu;
biografija predloženog pred-
stavnika nevladine organizacije 
u Radnom tijelu;
* dokaz o iskustvu predstavnika 
nevladine organizacije u oblasti 
obrazovanja (stručni rad, serti-
fikat ili drugi dokument);
izjava predloženog predstavnika 
nevladine organizacije u Rad-
nom tijelu da nije član organa 
političke partije, javni funk-
cioner, rukovodeće lice ili državni 
službenik, odnosno namještenik;
* izjava predstavnika nevladine 
organizacije da prihvata da ga ta 
nevladina organizacija predloži 
kao svog predstavnika u Rad-
nom tijelu.

Rok i način dostavljanja pred-
loga:

- putem pošte, Ministarstvu 
prosvjete, nauke, kulture i sporta 
na adresu: Ministarstvo prosv-
jete, nauke, kulture i sporta, Ul. 
Vaka Đurovića b.b. 81000 Pod-
gorica

Sa napomenom: Predlagan-
je kandidata/kinje za člana/icu 
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Radnog tijela za izradu Predloga 
zakona o izmjenama i dopuna-
ma Zakona o nacionalnom okvi-
ru kvalifikacija ili elektronski na 
e-mail adresu: kabinet@mpnks.
gov.me u roku od 15 dana od 
dana objavljivanja ovog poziva.

Naziv organizacione jedinice 
organa državne uprave koja je 
odgovorna za realizaciju pitan-
ja koje sagledava ili normativno 
uređuje radno tijelo: Direktorat 
za visoko obrazovanje - Minis-
tarstvo prosvjete, nauke, kulture 
i sporta.

Predlog kandidata za člana Rad-
nog tijela biće razmatran samo 
ukoliko je dostavljen uz svu po-
trebnu dokumentaciju i u naz-
načenom roku.

Ministarstvo prosvjete, nauke, 
kulture i sporta će u roku od 7 
dana od dana isteka roka za do-
stavljanje predloga na svojoj in-
ternet stranici i portalu e-uprave 
objaviti listu predstavnika nevla-
dinih organizacija sa nazivima 
nevladinih organizacija koje su ih 
predložile, a koje su ispunile na-
vedene uslove.

Uz tu listu, Ministarstvo prosv-

jete, nauke, kulture i sporta 
objavljuje spisak nevladinih or-
ganizacija koje nijesu dostavile 
uredne i potpune predloge, 
odnosno koje ne ispunjavaju 
tražene uslove ili su predložile 
predstavnika nevladine organi-
zacije koji ne ispunjava kriteri-
jume propisane ovim pozivom.

Ministarka prosvjete, nauke, kul-
ture i sporta aktom o obrazovan-
ju Radnog tijela izabraće za člana 
tog tijela predstavnika nevladine 
organizacije koji ispunjava prop-
isane uslove i za koga je dostavl-
jeno najviše predloga nevladinih 
organizacija koje su ispunile 
propisane uslove, a u slučaju da 
za dva ili više predstavnika bude 
dostavljen jednak broj predloga, 
izbor predstavnika nevladinih 
organizacija u Radnom tijelu vrši 
ministarka.  
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Javni poziv na konsultacije zaintereso-
vanim nevladinim organizacijama
Objavljeno: 03.12.2021.

Javni poziv na konsultacije zainteresovanim nevladinim organizacija-
ma u cilju pripreme Sektorske analize za utvrđivanje prijedloga pri-
oritetnih oblasti od javnog interesa i potrebnih sredstava za finan-
siranje projekata i programa nevladinih organizacija u 2022. godini.

Dokumenta:
Javni poziv NVO za konsultacije Sektorska decembar
Preuzmi
Projekat integritet - sektorske analize Korigovana
Preuzmi

https://wapi.gov.me/download/e6154691-abf3-4052-8aff-28e5d7b13726?version=1.0
https://wapi.gov.me/download/a2b09ce5-e33e-4dd7-86b4-0cde2099a673?version=1.0
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Javni poziv NVO za predlaganje 
predstavnika/ce za člana/icu 
Radne grupe za pregovaračko 
poglavlje 29 – Carinska unija
Objavljeno: 03.12.2021.

Imajući u vidu donošenje nove 
Uredbe o organizaciji i načinu 
rada državne uprave („Službeni 
list CG“, broj 118/20) i kadrovske 
promjene do kojih je, nakon 
njenog donošenja, došlo u insti-
tucijama nadležnim za realizaciju 
obaveza koje proističu iz prego-
varačkog poglavlja 29 – Carinska 
unija, javila se potreba donošen-
ja nove Odluke o obrazovan-
ju Radne grupe za pripremu i 

vođenje pregovora o pristupan-
ju Crne Gore Evropskoj uniji za 
oblast pravne tekovine Evropske 
unije koja se odnosi na pregov-
aračko poglavlje 29 – Carinska 
unija. S tim u vezi, a u skladu s 
članom 3 Uredbe o izboru pred-
stavnika nevladinih organizacija 
u radna tijela državne uprave 
i sprovođenju javne rasprave 
u pripremi zakona i strategija 
(„Službeni list CG”, broj 41/18), 
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u vezi s Odlukom o uspostavl-
janju strukture za pregovore o 
pristupanju Crne Gore Evropskoj 
uniji („Službeni list CG“, br. 9/12, 
15/14, 19/17, 33/18 i 48/18), 
Kancelarija za evropske inte-
gracije u Kabinetu predsjednika 
Vlade Crne Gore objavljuje

JAVNI POZIV

nevladinim organizacijama za 
predlaganje predstavnika/ce za 
člana/icu Radne grupe za pri-
premu i vođenje pregovora o 
pristupanju Crne Gore Evropskoj 
uniji za oblast pravne tekovine 
Evropske unije koja se odnosi na 
pregovaračko poglavlje 29 – Ca-
rinska unija

Kancelarija za evropske inte-
gracije u Kabinetu predsjednika 
Vlade Crne Gore poziva nevla-
dine organizacije da dostave 
prijedloge za izbor predstavni-
ka/ce u sastav Radne grupe za 
pripremu i vođenje pregovora o 
pristupanju Crne Gore Evropskoj 
uniji za oblast pravne tekovine 
Evropske unije koja se odnosi na 
pregovaračko poglavlje 29 – Ca-
rinska unija.

Broj predstavnika nevladinih or-
ganizacija u radnom tijelu: jedan.

Nevladina organizacija može 
predložiti samo jednog pred-
stavnika za članstvo u Radnoj 
grupi.

Zadaci Radne grupe su:

– učestvovanje u analitičkom 
pregledu i ocjeni usklađenos-
ti zakonodavstva Crne Gore sa 
pravnom tekovinom Evropske 
unije;

– učestvovanje u izradi predloga 
pregovaračke pozicije;

– praćenje realizacije obaveza iz 
pregovaračke pozicije;

– učestvovanje u izradi, realizaci-
ji i izvještavanju o realizaciji ak-
cionih planova i drugih dokume-
nata od značaja za pristupanje 
Crne Gore Evropskoj uniji;

– praćenje i izvještavanje o real-
izaciji završnih mjerila za oblast 
pravne tekovine Evropske unije 
koja se odnosi na pregovaračko 
poglavlje 29 – Carinska unija;

– učestvovanje u izradi i reviziji 
Programa pristupanja Crne Gore 
Evropskoj uniji;
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– praćenje i izvještavanje o re-
alizaciji Programa pristupanja 
Crne Gore Evropskoj uniji;

– učestvovanje na sastancima 
pododbora za stabilizaciju i 
pridruživanje;

– učestvovanje u ekspertskim 
misijama i vršenje drugih poslo-
va od značaja za pregovore, uz 
podršku organa državne up-
rave i drugih organa i institucija 
u oblasti pravne tekovine Ev-
ropske unije koja se odnosi na 
pregovaračko poglavlje 29 – Ca-
rinska unija.

Kriterijumi za nevladinu orga-
nizaciju koja može da predloži 
svog predstavnika u Radnoj 
grupi:

– da je upisana u registar nevla-
dinih organizacija prije objavl-
jivanja javnog poziva;

– da u statutu ima utvrđene 
djelatnosti i ciljeve u oblastima 
koje su u vezi sa pitanjem koje 
sagledava ili normativno uređuje 
radno tijelo;

– da se ne nalazi u registru kaz-
nene evidencije;

– da je u prethodne tri godine, u 
vezi sa pitanjem koje sagledava 
ili normativno uređuje radno tije-
lo, sprovela istraživanje, izradila 
dokument, organizovala skup ili 
realizovala projekat usmjeren na 
unapređenje stanja u određenoj 
oblasti;

– da je predala poreskom orga-
nu prijavu za prethodnu fiskalnu 
godinu (fotokopija bilansa stanja 
i uspjeha);

– da više od polovine članova 
organa upravljanja nevladine 
organizacije nijesu članovi or-
gana političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici.

Kriterijumi koje treba da is-
punjava predstavnik nevla-
dine organizacije u radnom 
tijelu:

– da ima prebivalište u Crnoj 
Gori;

– da ima iskustvo u oblasti na 
koju se odnosi pitanje koje sa-
gledava ili normativno uređuje 
radno tijelo;

– nije član organa političke parti-
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je, javni funkcioner, državni 
službenik, odnosno  namješte-
nik.

Predlaganje predstavnika nevla-
dine organizacije vrši se na 
Obrascu 2 propisanom Ured-
bom o izboru predstavnika 
nevladinih organizacija u radna 
tijela organa državne uprave i 
sprovođenju javne rasprave u 
pripremi zakona i strategija, koji 
se može preuzeti ovdje.

Dokumentacija koja se do-
stavlja uz prijedlog predstavni-
ka nevladine organizacije u 
radnom tijelu:

– dokaz da je nevladina organi-
zacija upisana u registar nevla-
dinih organizacija (fotokopija);

– fotokopija statuta nevladine or-
ganizacije;

– dokaz da je nevladina organi-
zacija u prethodne tri godine, u 
vezi sa pitanjem koje sagledava 
ili normativno uređuje radno tije-
lo, sprovela istraživanje, izradila 
dokument, organizovala skup ili 
realizovala projekat usmjeren na 
unapređenje stanja u određenoj 
oblasti, potpisan od strane lica 
ovlašćenog za zastupanje i pot-

vrđen pečatom nevladine orga-
nizacije;

– dokaz da je nevladina organi-
zacija predala poreskom organu 
prijavu za prethodnu fiskalnu 
godinu (fotokopija bilansa stanja 
i uspjeha);

– izjava lica ovlašćenog za zas-
tupanje nevladine organizacije 
o tome da više od polovine čla-
nova organa upravljanja nevla-
dine organizacije nijesu članovi 
organa političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici;

– fotokopija lične karte ili druge 
javne isprave na osnovu koje 
se može utvrditi identitet pred-
stavnika nevladine organizacije 
u radnom tijelu;

– biografija predstavnika nevla-
dine organizacije u radnom tije-
lu;

– dokaz o iskustvu predstavnika 
nevladine organizacija u oblasti 
na koju se odnosi pitanje koje 
sagledava ili normativno uređu-
je radno tijelo (stručni rad, serti-
fikat ili drugi dokument);
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– izjava predstavnika nevladine 
organizacije u radnom tijelu da 
nije član organa političke partije, 
javni funkcioner, rukovodeće lice 
ili državni službenik, odnosno 
namještenik;

– izjava predstavnika nevladine 
organizacije da prihvata da ga ta 
nevladina organizacija predloži 
kao svog predstavnika u radnom 
tijelu.

Rok za podnošenje prijedloga 
predstavnika/ca nevladinih orga-
nizacija je 14. decembar 2021.

Dokumentacija po javnom pozivu 
dostavlja se arhivi Kancelarije za 
evropske integracije u Kabinetu 
predsjednika Vlade Crne Gore, 
na adresu:

Kancelarija za evropske inte-
gracije u Kabinetu predsjedni-

ka Vlade Crne Gore

Bulevar revolucije br. 15

81000 Podgorica

sa napomenom: „Predlaganje 
kandidata za člana Radne grupe 
za pripremu i vođenje pregovo-
ra o pristupanju Crne Gore Ev-
ropskoj uniji za oblast pravne 

tekovine Evropske unije koja se 
odnosi na pregovaračko poglavlje 
29 – Carinska unija.“

Prijedlog kandidata za člana 
Radne grupe biće razmatran 
samo ukoliko je dostavljen uz 
svu potrebnu dokumentaciju i u 
naznačenom roku. 

Kancelarija za evropske inte-
gracije u Kabinetu predsjednika 
Vlade Crne Gore će, u roku od 
sedam dana od isteka roka za do-
stavljanje prijedloga kandidata/
kandidatkinja, na svojoj internet 
stranici objaviti listu kandidata/
kandidatkinja koji su predloženi 
za članove/ice Radne grupe, sa 
nazivima nevladinih organizacija 
koje su ih predložile.

Eventualna pitanja oko postupka 
predlaganja kandidata za člana 
Radne grupe mogu se dostaviti 
na elektronske adrese andrej.or-
landic@gsv.gov.me i nikoleta.
milutinovic@gsv.gov.me.
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Javni poziv za predlaganje dva 
predstavnika NVO u Savjetu za 
upravljanje otvorenim podacima
Objavljeno: 06.12.2021.

U skladu sa odredbom člana 3 
Uredbe o izboru predstavnika 
nevladinih organizacija u rad-
na tijela organa državne uprave 
i sprovođenju javne rasprave 
u pripremi zakona i strategija 
(“Službeni list CG”, broj 41/18), a 
u vezi sa članom 3 Odluke o obra-
zovanju Savjeta za upravljanje 
otvorenim podacima (Službeni 
list Cg, br. 123/21) Ministarstvo 
javne uprave, digitalnog društva 
i medija objavljuje

JAVNI POZIV ZA PREDLAGANJE
DVA PREDSTAVNIKA NEVLA-

DINIH ORGANIZACIJA U
SAVJETU ZA UPRAVLJANJE OT-

VORENIM PODACIMA

Otvoreni podaci predstavljaju 
osnovu za unapređenje rada 
javne uprave, dalju modernizaci-
ju i transparentnost rada, kao i 
povećanje efikasnosti i kvaliteta 
usluga koje uprava pruža.
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Portal otvorenih podataka www.
data.gov.me predstavlja mjesto 
na kome organi javne uprave 
imaju mogućnost objave podata-
ka u otvorenom formatu, iz svoje 
nadležnosti, poštujući osnovne 
principe objavljivanja podataka 
za ponovnu upotrebu. Ovaj por-
tal je centralna tačka za pristup 
podacima javnog sektora, kao i 
mjesto interakcije sa korisnicima 
podataka, poslovnim sektorom, 
IT i akademskom zajednicom, 
građanima i drugim zaintereso-
vanim stranama.

U narednom periodu neophod-
no je povećati broj podataka 
koje se objavljuju blagovreme-
no i sveobuhvatno, kako bi se u 
dugom roku obezbijedilo pod-
sticanje inovativnosti u kreiran-
ju komercijalnih i nekomercijal-
nih aplikacija, u službi javnog, 
privatnog, naučnog i civilnog 
sektora. Obrazovanjem tijela za 
upravljanje portalom otvorenih 
podataka obezbijeđuje se proak-
tivna komunikacija sa organima 
i predstavnicima nevladinih or-
ganizacija, medija, akademske 
i biznis zajednice, u cilju objavl-
jivanja što većeg broja skupova 
podataka čime će se dodatno 
osnažiti kapacitet za podizan-
je nivoa transparentnosti rada 

javne uprave i cjelokupne Vlade.

Vlada Crne Gore je na sjednici 
od 4. novembra 2021. godine, 
donijela Odluku o obrazovanju 
Savjeta za upravljanje otvorenim 
podacima (Službeni list CG, br. 
123/21), kojom je definisano da 
su članovi ovog tijela i dva pred-
stavnika nevladinih organizacija.
Zadaci Savjeta su:
-prepoznavanje izazova u oblasti 
otvorenih podataka i predlagan-
je rješenja za te izazove;
-razmatranje i pokretanje inici-
jativa, aktivnosti i projekata sa 
ciljem unapređenja upravljanja 
otvorenim podacima;
-unapređenje saradnje sa org-
anima na državnom i lokalnom 
nivou u cilju otvaranja što većeg 
broja podataka;
-upravljanje i promocija portala 
otvorenih podataka;
-praćenje postojećih podataka 
na portalu otvorenih podataka;
-unapređivanje transparentnos-
ti rada javne uprave i promocija 
principa otvorenih javnih politi-
ka.

Za člana/icu Savjeta za upravl-
janje otvorenim podacima jed-
na nevladina organizacija može 
da predloži samo jednog pred-
stavnika/cu.
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Kriterijumi za nevladinu orga-
nizaciju koja može da predloži 
svog predstavnika u Savjetu za 
upravljanje otvorenim podaci-
ma:
-da je upisana u registar nevla-
dinih organizacija prije objavl-
jivanja javnog poziva;
-da u statutu ima utvrđene djelat-
nosti i ciljeve u oblastima koje su 
u vezi sa pitanjem koje sagledava 
ili normativno uređuje Savjet;
-da je u prethodne tri godine u 
vezi sa pitanjem koje sagleda-
va ili normativno uređuje Savjet 
sprovela istraživanje, izradila 
dokument, organizovala skup ili 
realizovala projekat usmjeren na 
unapređenje stanja u toj oblasti;
- da je predala poreskom orga-
nu prijavu za prethodnu fiskalnu 
godinu (fotokopija bilansa stanja 
i uspjeha);
- da više od polovine članova 
organa upravljanja nevladine 
organizacije nijesu članovi or-
gana političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici.

Kriterijumi koje treba da is-
punjava predstavnik nevla-
dine organizacije u Savjetu za 
upravljanje otvorenim podaci-
ma:

* da ima prebivalište u Crnoj 
Gori;
* da ima iskustvo u oblasti koje 
sagledava ili normativno uređuje 
Savjet;
* nije član organa političke parti-
je, javni funkcioner, državni 
službenik, odnosno namještenik.
Dokumentacija koja se dostavlja 
uz predlog predstavnika nevla-
dine organizacije u Savjetu za 
upravljanje otvorenim podaci-
ma:

-dokaz da je nevladina organi-
zacija upisana u registar nevla-
dinih organizacija (fotokopija);
-fotokopija statuta nevladine or-
ganizacije;
-dokaz da je nevladina organi-
zacija u prethodne tri godine u 
vezi sa pitanjem koje sagledava 
ili normativno uređuje Savjet, 
sprovela istraživanje, izradila 
dokument, organizovala skup ili 
realizovala projekat usmjeren 
na unapređenje stanja u toj 
oblasti, potpisan od strane lica 
ovlašćenog za zastupanje i pot-
vrđen pečatom nevladine orga-
nizacije;
-dokaz da je predala poreskom 
organu prijavu za prethodnu 
fiskalnu godinu (fotokopija bilan-
sa stanja i uspjeha);
-izjava lica ovlašćenog za zas-
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tupanje nevladine organizacije 
o tome da više od polovine čla-
nova organa upravljanja nevla-
dine organizacije nijesu članovi 
organa političkih partija, javni 
funkcioneri, rukovodeća lica 
ili državni službenici, odnosno 
namještenici;
fotokopija lične karte ili druge 
javne isprave na osnovu koje 
se može utvrditi identitet pred-
stavnika nevladine organizacije;
-biografija predstavnika nevla-
dine organizacije;
dokaz o iskustvu predstavnika 
nevladine organizacije u oblasti 
na koju se odnosi pitanje koje 
sagledava ili normativno uređuje 
uređuje Savjet (stručni rad, serti-
fikat ili drugi dokument);
- izjava predstavnika nevladine 
organizacije da nije član orga-
na političke partije, javni funk-
cioner, rukovodeće lice ili državni 
službenik, odnosno namještenik;
-izjava predstavnika nevladine 
organizacije da prihvata da ga ta 
nevladina organizacija predloži 
kao svog predstavnika u Savjetu.

Rok i način dostavljanja pred-
loga:  Deset dana od dana obja-
vljivanja Javnog poziva na inter-
net stranici Ministarstva javne 
uprave, digitalnog društva i 
medija i portalu e-uprave.

Predlaganje predstavnika nevla-
dine organizacije vrši se na 
Obrascu 2 propisanom Ured-
bom o izboru predstavnika 
nevladinih organizacija u radna 
tijela organa državne uprave i 
sprovođenju javne rasprave u 
pripremi zakona i strategija, koji 
se može preuzeti ovdje.

Predloge kandidata i prateću 
dokumentaciju, potrebno je do-
staviti na e-mail adresu: arhiva@
mju.gov.me , u zip/rar formatu, 
sa dokumentima oblikovanim 
kao doc.; pdf; jpg.

Naziv organizacione jedinice 
organa državne uprave koja 
je odgovorna za realizaciju pi-
tanja koje sagledava i uređuje 
Savjet za upravljanje otvoren-
im podacima: Direkcija za ino-
vacije u javnoj upravi.

https://www.gov.me/dokumenta/35672ad7-27e9-4e63-97c0-f50fd8e77ced
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Predstavljajte Crnu Goru na 
projektu Omladinska laboratorija 
Zapadnog Balkana

Mreža za mlade objavljuje javni 
poziv za prijavu mladih od 18 do 
30 godina, koji žele da predstavl-
jaju Crnu Goru na regionalnom 
projektu Omladinska laboratori-
ja Zapadnog Balkana (Western 
Balkan Youth Lab), koji po drugi 
put realizuje Regionalni savjet za 
saradnju – RCC.
OBLAST

omladinski aktivizam
OPIS
Tema ovogodišnjeg Youth Policy 
Lab-a jeste (mentalno) zdravlje 
mladih. Kako bi se riješilo ovo 
pitanje i osigurala snažna pers-
pektiva mladih tokom procesa 
kreiranja politika, projekat WBYL 
(Western Balkan Youth Lab) ima 
za cilj stvaranje Regionalnog 

PRILIKE ZA MLADE
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tima mladih stručnjaka.

Pored davanja predloga i sug-
estija, tri izabrana/e kandidata/
kinje će biti u prilici da učestvu-
ju na sastancima, regionalnim 
događajima kao i na finalnoj 
konferenciji. S obzirom na to da 
je izuzetno važno da mladi ljudi 
dobro razumiju svoju ulogu u 
Youth Policy Lab projektu, na-
jvažnija kompnenta ovog projek-
ta nije samo prisustvo događa-
jima, nego rad na kreiranju 
konkretnih politika u saradnji 
sa kreatorima politika, odnosno 
donosiocima odluka iz Zapadnog 
Balkana.

Angažman u projektu će traja-
ti od oktobra/novembra 2021 
do decembra 2022. godine.  
Zbog pandemije virusa korona 
i nemogućnosti organizovan-
ja sastanaka na kojima bi se 
obezbijedilo fizičko prisustvo 
svih članova laboratorije, ovaj 
angažman će podrazumijevati 
i rad od kuće. Međutim, RCC će 
biti u mogućnosti da organizu-
je regionalni trening, koji će biti 
organizovan u novembru 2021. 
godine, kao i Kick-Off događaj 

u decembru 2021. godine (oba 
događaja će biti organizovana 
uživo). Pored toga, izabrani pred-
stavnici će imati priliku da učest-
vuju na dodatna dva regionalna 
sastanka, koji će se organizovati 
u jednoj od 6 zemalja Zapadnoh 
Balkana.

Finansijski troškovi (smještaja, 
prevoza i obroka) su pokriveni 
od strane Regionalne kancelarije 
za mlade.
USLOVI ZA PRIJAVU
Kako bi se prijavili morate imati 
između 18 i 30 godina, poznavati 
dobro engleski jezik i imati min-
imum pet godina iskustva u vo-
lontiranju, radu i učestvovanju u 
aktivnostima koje se tiču mladih.
NAČIN  PRIJAVE
Prijavu (Ime i prezime, adresa, 
e-mail i kontakt telefon) potreb-
no je poslati putem elektronske 
pošte: mrezazamlade.cg@
gmail.com. Uz prijavu je potreb-
no dostaviti i CV, kao i kratko mo-
tivaciono pismo (najviše jedna 
stranica).
ROK ZA PRIJAVU:
11.10.2021.
Za više informacija obratite se 
putem e-mail adrese mreza-
zamlade.cg@gmail.com
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Prijavite se za konkurs izrade scenari-
ja stripa za djecu

NVO Akcija za ljudska prava 
raspisuje konkurs za scenari-
o:stripa za djecu na temu: Pravo 
na slobodu vjeroispovjesti ili uv-
jerenja. Konkurs je raspisan uz 
podršku Ambasade Francuske 
u Crnoj Gori u okviru projekta 
“Obrazovanje djece o pravu na 
slobodu vjeroispovijesti ili uv-
jerenja”.
OBLAST
strip, ljudska prava
OPIS
Cilj konkursa je izbor scenarija 

stripa za djecu na temu sloboda 
vjeroispovijesti ili uvjerenja. Na-
knada za najuspješniji scenario 
iznosi 650,00 € bruto (najman-
je 600,00 € neto). Ukupan neto 
iznos zavisi od obračuna poreza 
i eventualnih doprinosa na os-
novu radnog statusa osobe čiji 
scenario bude odabran. U cilju 
garantovanja nepristrasnosti, žiri 
će ocjenjivati radove pod šifrom.
USLOVI ZA PRIJAVU
Mogu se prijaviti svi zaintereso-
vani.
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NAČIN PRIJAVE
Radove treba potpisati šifrom, 
sastavljenom od 5 slovnih i 5 
brojčanih karaktera (npr. A1B-
2C3W4E8) pod kojom će kandi-
dat/kandidatkinja učestvovati na 
konkursu. Na posebnom papiru 
napisati šifru zajedno s kontakt 
podacima (ime i prezime, broj 
telefona i/ili e-mail adresa) i taj 
papir spakovati u manji zatvore-
ni koverat. Na poleđini te koverte 
napisati šifru. Rad potpisan ši-
from i manji koverat staviti u veći 
koverat na čijoj poleđini napisati 
„Za strip – konkurs”. Radove po-
slati poštom na adresu: Akcija 
za ljudska prava, Bulevar Svetog 
Petra Cetinjskog 130/VII, 81 000 
Podgorica, Crna Gora.

Traženi tekst scenarija treba da 
sadrži najviše 3800 karaktera 
sa razmacima (eng. “characters 

with spaces”), da bi se upisao 
u crtež stripa na dvije stranice 
A4 formata, od 8 kaiševa, od 18 
do 22 kadra. Primjer ilustrova-
nog stripa dostupan je ovdje, a 
primjer scenarija istog formata 
ovdje. Nije potrebno crtati strip, 
jer će illustrator biti posebno an-
gažovan. Scenario treba da bude 
izrađen u skladu sa kratkim 
uputstvom za razumijevan-
je slobode vjeroispovijesti ili 
uvjerenja, pripremljenim za po-
trebe ovog konkursa. Dostupna 
je i duža verzija uputstva, koja 
sadrži i relevantne pravne izvore.
ROK ZA PRIJAVU:
10.11. 2021.

Za više informacija obratite se 
putem e-mail adreses: 
hra@t-com.me i
li putem telefona: 
+382 20 232 348 
+382 69 501 047.

https://www.hraction.org/wp-content/uploads/2020/01/Strip-1-Zastita-najboljeg-interesa-djeteta-u-postupku-razvoda-braka.pdf
https://www.hraction.org/wp-content/uploads/2016/09/ZASTITA-NAJBOLJEG-INTERESA-DJETETA-U-POSTUPKU-RAZVODA-BRAKA.pdf
https://www.hraction.org/wp-content/uploads/2016/09/Analiza-kratko-uputstvo-final-11-10-2021.pdf
https://www.hraction.org/wp-content/uploads/2016/09/Analiza-kratko-uputstvo-final-11-10-2021.pdf
https://www.hraction.org/wp-content/uploads/2016/09/Analiza-kratko-uputstvo-final-11-10-2021.pdf
https://www.hraction.org/wp-content/uploads/2016/09/Analiza-kratko-uputstvo-final-11-10-2021.pdf
https://www.hraction.org/wp-content/uploads/2016/09/FIN-Uputstvo-duza-verzija-sloboda-vjeroispovijesti-u-CG-11-10-2021-1.pdf
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Prijavite se za učešće u školi aktivizma 
za mlade sa invaliditetom

Udruženje mladih sa hendike-
pom Crne Gore (UMHCG) poziva 
zainteresovane mlade sa invalid-
itetom, uzrasta od 15 do 30 godi-
na, koji žive, borave i rade u Pod-
gorici, da se prijave za učešće u 
Školi aktivizma.
OBLAST
omladinski aktivizam
OPIS
Škola aktivizma će biti održana u 
Podgorici u periodu od 1. novem-
bra 2021. do 31. januara 2022. 
Okupljanja će se organizovati 
dva puta mjesečno, a sadržaće, 
osim teorijskog i praktični dio, a 
pratiće je i radionice, vježbe i rad 
u grupama.

Namjera je da se kroz Školu ak-
tivizma mladi s invaliditetom up-
oznaju sa filozofijom i osnovnim 
principima samostalnog života, 
komunikacionim vještinama, 
procesima učešća u donošen-
ju odluka i omladinskom aktiv-
izmu, vršnjačkom nasilju i borbi 
protiv nasilja, samoprihvatanju 
i osnaživanju, što će u krajnjem 
doprinijeti njihovoj većoj samos-
talnosti, kao i većoj spremnosti i 
motivisanosti mladih za učešće u 
donošenju odluka i aktivizmu.
USLOVI ZA PRIJAVU
Mogu se prijaviti svi zaintereso-
vani.

NAČIN PRIJAVE
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Možete se prijaviti slanjem mo-
tivacionog pisma i biografije  na 
mejl adresu: umhcg2001@
gmail.com s naznakom Prijava 
za Školu aktivizma.

ROK ZA PRIJAVU:

22.10.2021.

Detaljnije na: https://
v r s n j a c k a p o d r s k a . m e /
a k t u e l n o s t i / v i j e s t i / 8 3 7 -
javni-poziv-za-ucesce-u-skoli-
aktivizma-za-mlade-s-invalid-
itetom

Prijavite se za hakaton farmaceutske 
kompanije Roche

Farmaceutska kompanija Hoff-
mann-La Roche i Nevladino 
udruženje “Digitalizuj.Me”, uz 
pokroviteljstvo Kliničkog centra 
Crne Gore, organizuju onlajn 
hakaton koji ima za cilj da dodat-
no skrene pažnju šire zajednice 
na izazove sa kojima se susrijeću 
pacijentkinje oboljele od karcino-

ma dojke, ali i uopšte na kvalitet 
zdravstvene zaštite žena.
 

OBLAST:
više oblasti

OPIS
Hakaton će biti održan od 19. do 

https://vrsnjackapodrska.me/aktuelnosti/vijesti/837-javni-poziv-za-ucesce-u-skoli-aktivizma-za-mlade
https://vrsnjackapodrska.me/aktuelnosti/vijesti/837-javni-poziv-za-ucesce-u-skoli-aktivizma-za-mlade
https://vrsnjackapodrska.me/aktuelnosti/vijesti/837-javni-poziv-za-ucesce-u-skoli-aktivizma-za-mlade
https://vrsnjackapodrska.me/aktuelnosti/vijesti/837-javni-poziv-za-ucesce-u-skoli-aktivizma-za-mlade
https://vrsnjackapodrska.me/aktuelnosti/vijesti/837-javni-poziv-za-ucesce-u-skoli-aktivizma-za-mlade
https://vrsnjackapodrska.me/aktuelnosti/vijesti/837-javni-poziv-za-ucesce-u-skoli-aktivizma-za-mlade


www.eukutak.me www.eukutak.me 71

21. novembra Ovo je šansa svim 
zainteresovanim da svojim ide-
jama daju doprinos u kreiranju 
digitalnog rješenja koje će omo-
gućiti pacijentkinjama sa karci-
nomom dojke podršku od strane 
zdravstvenog tima u bilo koje vri-
jeme i na bilo kojoj lokaciji, a za 
one sa najboljim idejama obez-
bijeđene su novčane nagrade iz 
fonda koji iznosi 10.000 eura.

USLOVI ZA PRIJAVU

Za učešće se mogu prijaviti 
timovi od tri do pet članova, koji 
su punoljetni građani Crne Gore.

NAČIN PRIJAVE
Zainteresovani se mogu prijaviti 
popunjavanjem prijavnog for-
mulara.

ROK ZA PRIJAVU
07.11.2021.
Detaljnije na  www.rochehaka-
ton.me

Prijavite se za kurs 
građanske otpornosti

Prijavite se za  Kurs građanske 
otpornosti za studente u Crnoj 

Gori, koji organizuje DebunkEU.
org. Kurs ima za cilj poboljšan-

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfotxNC1a86vOrgMqOl8TcrxAahzn2p94PBST7jcIXjn0vseA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfotxNC1a86vOrgMqOl8TcrxAahzn2p94PBST7jcIXjn0vseA/viewform


www.eukutak.me72

je svijesti o lažnom i obmanju-
jućem sadržaju, besplatan je, tra-
je 90 minuta i održava se online 
na engleskom jeziku.
OBLAST:
građansko obrazovanje, mediji

OPIS
Kurs građanske otpornosti ima 
za cilj da studentima univerziteta 
pruži sve vještine neophodne za 
prepoznavanje dezinformacija 
sa kojima se susreću u svakod-
nevnom životu.

Nakon završetka ovog besplat-
nog, 90-minutnog kursa, do-
bićete suštinsko znanje o tome 
šta je dezinformacija, kako funk-
cioniše, ko je širi i što je najvažni-
je – kako je prepoznati.

Put učenja je zasnovan na met-
odologiji DebunkEU.org i otkriva 
kako se dezinformacije mogu 
prepoznati primjenom metode 
u 3 koraka. Štaviše, moći ćete 
da analizirate slučajeve iz stvar-
nog života, identifikujete štetne i 
lažne poruke koje šire neprijatel-
jski raspoloženi akteri, otkrijete 
kako funkcionišu različite strate-
gije dezinformacija i naučićete 
kako da prepoznate legitiman 
izvor od lažnog.

USLOVI ZA PRIJAVU
Zainteresovani moraju dobro 
poznavati engleski jezik.

NAČIN PRIJAVE
Više informacija o načinu prijave  
možete pronaći na linku.

ROK ZA PRIJAVU:
15.11.2021.

Detaljnije na https://www.
debunkeu.org/civic-resi l -
ience-course

https://www.debunkeu.org/civic-resilience-course
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Prijavite se za Climaton Podgorice 
2021: (S)KRENI ZELENO

Climathon u Crnoj Gori organizu-
je NVO „Gnijezdo“, pod pokrovi-
teljstvom Delegacije Evropske 
unije u Crnoj Gori, a u saradnji sa 
Programom Ujedinjenih nacija za 
razvoj (UNDP), Glavnim gradom, 
UNIQA osiguranjem, Privrednom 
komorom Crne Gore, Erste ban-
kom, Eko Fondom, kompanijama 
Glovo i Red Bull.

OBLAST:
ekologija i saobraćaj

OPIS
Zagađenje vazduha, prekomjer-
na gužva i buka, svakodnevni 

kolapsi u saobraćaju i manjak 
parkinga, samo su neki od prob-
lema saobraćaja u Crnoj Gori, a 
u fokusu ovog eko hakatona je 
da 10 izabranih timova pronađu 
održiva, kreativna i izvodljiva 
rešenja.

Stoga, neki od predloga rješenja 
sa kojima se timovi mogu prijavi-
ti su:

* Kako smanjiti broj automobila 
na ulicima i prebukiranim park-
ing mjestima?
* Kako trenutno stanje u sao-
braćaju učiniti više ekološkim?
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* Kako motivisati sugrađane da 
sa nekim podijele vožnju?
* Kako učiniti prijemčivijim i at-
raktivnijim gradski prevoz?
* Kako je moguće stvoriti povol-
jnije uslove za bicikla i električne 
trotinete?
U obzir dolaze bilo koji novi 
proizvod ili usluga, softverska 
rješenja, edukativni programi 
i sve ono čijim bi uvođenjem 
Podgorica i Crna Gora poboljša-
la kvalitet života i svakodnevicu 
svojih građana.

Deset izabranih timova dobiće 
priliku da priliku da:

* Pohađa pripremnu obuku on-
line 20. novembra
* Učestvuje u eko hakatonu 27. i 
28. novembra online uz podršku 
stručnih mentora
* Osvoji neku od 3 vrijedne 
novčane nagrade (3.000, 2.000 i 
1.000 evra)
* Dobije mentorsku podršku u 
daljem razvitku svog biznisa/
startapa/nevladine organizacije 
ili drugo.
 

USLOVI ZA PRIJAVU
Mogu se prijaviti svi zaintereso-
vani starosti između 15 i 45 go-
dina iz svih gradova Crne Gore 

u oformljenim timovima do pet 
članova. Timovi mogu aplicirati 
sa jednom idejom, a prednost će 
imati timovi sa idejama koje do 
sada nisu predlagane i finansir-
ane na ostalim takmičenjenjima.

NAČIN PRIJAVE
Svi zaniteresovani se mogu pri-
javiti putem linka.

ROK ZA PRIJAVU:
15.11.2021. godine

 

Detaljnije na https://www.ins-
tagram.com/climathonpod-
gorica

https://bit.ly/3jWG8O7


www.eukutak.me www.eukutak.me 75

Učestvujte na 3D radionici 
Dizajniranje nove stvarnosti

EESTEC LC Podgorica uspješno 
djeluje već 20 godina i to uz po-
dršku Elektrotehničkog fakulteta 
u Podgorici, Univerziteta Crne 
Gore, kao i vodećih kompanija 
iz struke. EESTEC LC Podgorica  
organizuje 3D radionicu “DIZA-
JNIRANJE NOVE STVARNOSTI”, 
koja će se odražati 26. i 27. no-
vembra 2021. godine u novoj, 
renoviranoj računarskoj sali na 
Elektrotehničkom fakultetu Uni-
verziteta Crne Gore u Podgorici.

OBLAST
3D tehnologija

OPIS
3D radionica “DIZAJNIRANJE 
NOVE STVARNOSTI” predstavlja 
svojevrstan nastavak projekta 
promocije popularnih tehnologi-
ja iz svijeta ICT-a i elektrotehnike 
među studentima. Ova radioni-
ca, koja za cilj ima približavan-
je ove popularne tehnologije 
studentima tehničkih fakulteta 
univerziteta Crne Gore održaće 
se 26. i 27. novembra tekuće go-
dine u novoj, renoviranoj raču-
narskoj sali na Elektrotehničkom 
fakultetu Univerziteta Crne Gore 
u Podgorici.
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Agendom je predviđeno da ra-
dionica traje 2 dana i sastojaće 
se od teorijskog i praktičnog 
dijela. Organizator radionice, 
studentska organizacija EES-
TEC LC Podgorica u saradnji sa 
3D sobom nastojaće da u tom 
periodu što bolje približi studen-
tima/učesnicima 3D tehnologi-
ju kao takvu. Studenti će imati 
priliku da čuju nešto više o ovoj 
tehnologiji od predavača iz 3D 
sobe, kao i od strane profesorice 
na Elektrotehničkom fakultetu u 
Podgorici dr Milene Đukanović 
koja će, takođe, pričati i o tome 
kako je ona pokrenula svoj bi-
znis uz pomoć 3D tehnologije. 
Drugog dana radionice studenti 
će imati priliku i da se praktično 

upoznaju sa radom 3D štampača 
i 3D olovke.

USLOV ZA PRIJAVU
Za učešće na radionici se mogu 
prijaviti studenti tehničkih 
fakulteta.

NAČIN PRIJAVE
Zainteresovani se mogu prijaviti 
putem forme.

ROK ZA PRIJAVU:
17.11.2021. godine

Za više informacija se možete 
obratiti putem mejla mari-
janovicfilip2@gmail.com

Prijavite se za objavljivanje 
u časopisu „Glasnik“
Narodna biblioteka „Radosav 
Ljumović“ objavljuje javni poziv 
autorima i stvaraocima iz različi-
tih oblasti kulture i umjetnosti 
da svoje neobjavljene radove ob-
jave u časopisu za kulturu i kul-
turna pitanja „Glasnik“ koji je dio 
izdavačke djelatnosti Biblioteke.

OBLAST:
kultura i umjetnost
OPIS
Svi objavljeni radovi biće seg-
mentisani u četiri cjeline:
Književno stvaralaštvo (poezija, 
proza i drama);
Kritika (kritički osvrti iz oblasti 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScZmxOdAo0X0kgr_xNHx43SlGm-2GFuo7gBx5Yvs9u8rn9Tdw/viewform
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kulture i umjetnosti, psihologije, 
sociologije i srodnih disciplina);
Riječ struke (radovi iz oblas-
ti bibliotekarstva i upravljanja 
bibliotekama i institucijama kul-
ture);
Riječ o Podgorici (radovi o Pod-
gorici – istoriji, kulturi, savre-
menim problemima, prikazi knji-
ga i slično).

USLOVI ZA PRIJAVU
Radovi koji se tiču segmenata 
„Riječ struke“ i „Riječ o Podgori-
ci“ ograničeni su na 7000 riječi, 
dok radovi koji se tiču književ-
nog stvaralaštva i kritike nemaju 
ograničenje.

NAČIN PRIJAVE
Autori mogu slati radove na mejl: 
nbibliotekapodgorica@gmail.
com
ROK ZA PRIJAVU:
22. 11. 2021. godine
Detaljnije na:
https://nbpg.me/…/poziv-au-
torima-za-objavljivanje-u…/…

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fnbpg.me%2F2021%2F11%2F04%2Fpoziv-autorima-za-objavljivanje-u-casopisu-glasnik%2F%3Ffbclid%3DIwAR3xs8QCH8eI-N5JpPMvGNqkMgPPtg9yxWxVb0Roc4y2vIlStUpAO-YUL-8&h=AT3ydYL6aDpcD4eQ9OAR4DBhyj_6hWe3H29UkQVLP9ar9_HlrcOojvblaqLJzoC69vHV8AEkNfNG5wJldhZnR62Y0QsHv4PUgP3YBYGpKYcExMFExwHKOYMJJ41E0Z2Irw&__tn__=-UK-R&c[0]=AT29gRYsjyLJ_-I3v4N_-CzhVB4_JqUuSTCPev0268k7AnN4qRJjf16sQrVUAiTXwWGCg9HMttQQEefkWyzj4GLNHLbv7-BRRX3xiMoGRsTLAeMCASpURYolnuxhrula0DQzujQP9MdmfM2Pef96aX2-D83dqpnekPDz9mUqwNGuVz-8kuU9qXCdZ3qxsyK83WDQ8xsipAjiNvZtLw
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fnbpg.me%2F2021%2F11%2F04%2Fpoziv-autorima-za-objavljivanje-u-casopisu-glasnik%2F%3Ffbclid%3DIwAR3xs8QCH8eI-N5JpPMvGNqkMgPPtg9yxWxVb0Roc4y2vIlStUpAO-YUL-8&h=AT3ydYL6aDpcD4eQ9OAR4DBhyj_6hWe3H29UkQVLP9ar9_HlrcOojvblaqLJzoC69vHV8AEkNfNG5wJldhZnR62Y0QsHv4PUgP3YBYGpKYcExMFExwHKOYMJJ41E0Z2Irw&__tn__=-UK-R&c[0]=AT29gRYsjyLJ_-I3v4N_-CzhVB4_JqUuSTCPev0268k7AnN4qRJjf16sQrVUAiTXwWGCg9HMttQQEefkWyzj4GLNHLbv7-BRRX3xiMoGRsTLAeMCASpURYolnuxhrula0DQzujQP9MdmfM2Pef96aX2-D83dqpnekPDz9mUqwNGuVz-8kuU9qXCdZ3qxsyK83WDQ8xsipAjiNvZtLw
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Prijavite se za sedmi konkurs 
“HAIKU KRUGOVI”

Urednički tim kolumne i konkur-
sa “HAIKU KRUGOVI” kojeg čine 
Sanela Pliško, Dejan Pavlinović 
i Goran Gatalica, raspisao je 
konkurs za autore koji pišu hai-
ku poeziju. Po izboru uredničk-
og tima u skladu s navedenim 
smjernicama i propozicijama na 
početku mjeseca će se izabrati 
3 najbolja haiku rada i nagraditi 

knjigama i diplomama.

OBLAST:
Haiku poezija

 OPIS
Konkurs za novembar 2021. je 
određen temama: karma ili med-
itacija. Karma (radnja, djelo ili čin) 
se odnosi na princip uzročnos-
ti gdje su namjera i djelovanje 
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pojedinca uticaj na budućnost 
tog pojedinca. Dobra namjera 
i dobro djelo će stvoriti dobru 
karmu i srećnu budućnost, dok 
će loše namjere i djela pokrenuti 
lošu karmu i buduću patnju. Kar-
ma je usko povezana s idejom 
novog rođenja u nekim azijskim 
religijama. U tim religijama kar-
ma u sadašnjosti utiče na nečiju 
samsaru – ili budućnost, kao što 
su karakter i kvalitet budućeg 
života. Meditacija (prema lat-
inskom meditatio, razmišljanje, 
udubljivanje, usredotočenje) je 
duhovna vježba u kojoj meditant 
svoju pažnju usmjerava prema 
određenom misaonom sadržaju. 
Meditacija je izvorno proizišla iz 
istočne mudrosti, i imala je izriči-
to duhovno značenje. U današn-
je vrijeme meditacija se sve više 
predstavlja i koristi kao sredstvo 
s ciljem odmora i opuštanja. 

USLOVI ZA PRIJAVU
Mogu se prijaviti svi autori koji 
pišu haiku na hrvatskom jeziku. 
Prihvatljiv je isključivo 1 prethod-
no neobjavljen i originalan haiku. 
Na konkurs mogu učestvovati 
isključivo odrasli autori. 

NAČIN PRIJAVE
Potrebno je navesti ime i 
prezime, adresu, grad kao i 

državu koji predstavljaju indeks 
autora. Prijava (1 haiku i podaci 
trebaju biti pisani u Times New 
Roman formatu, veličina slova 
12 s proredom 1,5) se šalje iskl-
jučivo u tekstu mejla, a ne u for-
matiranom prilogu (doc. ili docx. 
formatu, odnosno pdf). Takve 
prijave se neće razmatrati. Pri-
jave se šalju na mejl adresu: hai-
kukrugovi@gmail.com

ROK ZA PRIJAVU:
25. 11. 2021. godine

 

Detaljnije na:

https://lanterna-magazin.
net/…/otvoren-sedmi-natje-
caj…/

https://lanterna-magazin.net/2021/11/06/otvoren-sedmi-natjecaj-haiku-krugovi/?fbclid=IwAR3YQ4QdH83-ZecO0bpRs508mSms1aWO3HEapoDq1EFwvBBFO-Z8Ht7cV5s
https://lanterna-magazin.net/2021/11/06/otvoren-sedmi-natjecaj-haiku-krugovi/?fbclid=IwAR3YQ4QdH83-ZecO0bpRs508mSms1aWO3HEapoDq1EFwvBBFO-Z8Ht7cV5s
https://lanterna-magazin.net/2021/11/06/otvoren-sedmi-natjecaj-haiku-krugovi/?fbclid=IwAR3YQ4QdH83-ZecO0bpRs508mSms1aWO3HEapoDq1EFwvBBFO-Z8Ht7cV5s
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Prijavite se za Singapursku 
međunarodnu diplomsku nagradu

Pozivaju se svi zainteresovani 
da se prijave za međunarodnu 
nagradu za diplomce Singapura, 
iz oblasti biomedicinskih nauka, 
fizičkih nauka i inženjerstva.
OBLAST:
biomedicinske nauke, fizičke 
nauke i inženjerstvo
OPIS
Međunarodna nagrada za 
diplomce Singapura (SINGA) je 
saradnja između Agencije za 
nauku, tehnologiju i istraživanje 
(A*STAR), Tehnološkog univer-
ziteta Naniang (NTU), Nacional-
nog univerziteta Singapura (NUS) 

i Singapurskog univerziteta za 
tehnologiju i dizajn (SUTD). Dok-
torska obuka će se izvoditi na en-
gleskom jeziku u odabranoj lab-
oratoriji u A*STAR istraživačkim 
institutima, NTU, NUS ili SUTD. 
U ovim laboratorijama studente 
će nadgledati ugledni i svjetski 
poznati istraživači. Po uspješnom 
završetku, studenti će dobiti dok-
torsku diplomu od strane NTU, 
NUS ili SUTD. SINGA njeguje živu 
i kulturno raznoliku istraživačku 
zajednicu međunarodnih stu-
denata. Radićete u multikult-
uralnom okruženju zajedno sa 
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istaknutim i svjetski poznatim 
istraživačima u najsavremenijim 
objektima.

USLOVI ZA PRIJAVU
Prijave su otvorene za sve 
međunarodne diplomce sa 
strašću za istraživanje i odličnim 
akademskim rezultatima;
Dobre vještine pisanog i govor-
nog engleskog jezika;
Dobri izvještaji akademskih sudi-
ja.
NAČIN PRIJAVE
Pregledajte doktorske is-
traživačke projekte: Idite u oblas-
ti istraživanja da biste pregledali 
projekte za koje ste zaintereso-
vani.
Potrebna dokumenta: Pri-
premite sledeća dokumenta un-
aprijed prije podnošenja prijave. 
Napomena: NE šaljite štampane 
dokumente u SINGA Office. Sva 
potrebna dokumenta se dostavl-
jaju onlajn.
Pasoš
Nedavna fotografija veličine pa-
soša (u .jpeg ili .png formatu)
Transkripti i izvještaji: Svi tran-
skripti moraju biti na engleskom
Obavezno Bachelor i/ili master 
akademske transkripte.

Sertifikat(i)/svitak(i) diplome ili 
potvrde sa univerziteta o vašoj 
kandidaturi ako vaša diploma/
svitak još nije dodijeljena.
2 izveštaja o preporukama (koje 
će sudije popuniti i podnijeti on-
lajn).
Opciono;
GRE / IELTS / TOEFL / SAT I & II / 
GATE rezultati. Međutim, imajte 
na umu da univerzitet može od 
vas tražiti da podnesete zadovol-
javajuće rezultate kao dio uslova 
za upis na univerzitet.
ROK ZA PRIJAVU:
01. 12. 2021. godine
Detaljnije na:
http://www.mladiinfo.eu/…/
singapore-international…/…

http://www.mladiinfo.eu/2021/09/20/singapore-international-graduate-award-singa-for-phd-studies-in-singapore-august-2022-intake/?fbclid=IwAR131x1kfpHb-DAMLO-WxKULa_dMVAbJ-XD7sf0OIhXzPVaPGXVxHRPegs4
http://www.mladiinfo.eu/2021/09/20/singapore-international-graduate-award-singa-for-phd-studies-in-singapore-august-2022-intake/?fbclid=IwAR131x1kfpHb-DAMLO-WxKULa_dMVAbJ-XD7sf0OIhXzPVaPGXVxHRPegs4
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Prijavite se na Konkurs za 
književnu nagradu

JU Narodna biblioteka ”Njegoš” 
raspisuje Konkurs za književnu 
nagradu XXIV Nikšićkih kn-
jiževnih susreta za neobjavljeni 
tekst, a u kategoriji poezije.
OBLAST:
Poezija
OPIS
Pozivaju se svi kreativni i talen-
tovani sugrađani koji pišu na 
crnogorskom, srpskom, bosans-
kom i hrvatskom jeziku da pošal-
ju svoje zbirke, a nagrađena će 
biti i objavljena.
USLOVI
– Font ”Times New Roman”, 
veličina 12
– Prored 1,5
– Margina ”Justify”
NAČIN PRIJAVE
Učesnici moraju poslati jednu 
svoju neobjavljenu zbirku pje-

sama na adresu Narodne bib-
lioteke: Trg Šaka Petrovića br. 
1, 81 000 Nikšić, sa naznakom 
”Konkurs za dodjelu nagrade 
Nikšičkih književnih susreta”, ili 
na mail biblioteke: njegosbib-
lioteka@t-com.me. Učesnici 
koji šalju elektronskim putem 
trebaju poslati dva dokumenta 
(tekst zbirke sa šifrom umjesto 
imena, u drugom lični podaci). Za 
sve one koji radove šalju u pisa-
noj formi neophodno je dostaviti 
dvije koverte (radovi se šalju u 
zatvorenoj koverti pod šifrom, a 
u drugoj se pišu lični podaci).
ROK ZA PRIJAVU:
15. 12. 2021. godine
Detaljnije na:
http://bibliotekank.me/#/no-
vosti

http://bibliotekank.me/?fbclid=IwAR3usVJEyDlqmFrPeBZysu6gv5TcE2GqvhM6GYeCjKkgbsT6usl4rnBMyvQ#/novosti
http://bibliotekank.me/?fbclid=IwAR3usVJEyDlqmFrPeBZysu6gv5TcE2GqvhM6GYeCjKkgbsT6usl4rnBMyvQ#/novosti
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Prijavite se za UPG Sustainability 
Leadership pokret

UPG Sustainability Leadership je 
pokret koji mobiliše pojedince i 
organizacije da podrže pozitivno 
građansko liderstvo u pogledu 
održivosti.
OBLAST:
više oblasti
OPIS
Pokret koji ohrabruje i omogu-
ćava građanima na svim nivoima 
da preduzmu pozitivnu akciju. 
Pokret inspirisan posvećenošću 
UPG-a da uradimo šta možemo 
sa onim što imamo, umjesto da 
čekamo da neko drugi reaguje. 
To je pokret koji utjelovljuje ideju 
da svako može učiniti nešto da 

učini svijet održivijim. UPG vje-
ruje da održivost uključuje OBA 
uobičajena „zelena“ pitanja kao 
što su sadnja drveća, reciklaža 
otpada, upravljanje energijom, 
zaštita okeana, i druga pitan-
ja koja su dugo bila centralna 
u našim društvima, kao što su 
obrazovanje, zdravlje, poslovi, 
rod jednakost, održiva potrošn-
ja, održiva proizvodnja i drugo. 
Za one koji su upoznati sa tim, 
UPG koristi ciljeve održivog raz-
voja UN (SDG) kao vodič.
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USLOVI
Na poziv se mogu javiti svi koji 
su:
-Strastveni u određenoj oblasti.
-Preduzeli mjere u vezi sa 
održivošću.
-Iz svih regiona svijeta.
-Starosti od 18 do 35 godina.
-Različitog stepena obrazovanja.
-Jako motivisani da budu UPG 
lideri održivosti.
-Voljni i sposobni da preduzmu 

akciju za održivost.
NAČIN PRIJAVE
Aplicirati na: upgsl-team@unit-
edpeople.global
ROK ZA PRIJAVU:
31. 12. 2021.
Detaljnije na:
https://act.unitedpeople.
global/upg-sustainability…/

Prijavite se za takmičenje dizajniranja 
imidža 75. izdanja Filmskog festivala

Pozivaju se zainteresovani dizajneri da se prijave na takmičenje za 
dizajn imidža 75. izdanja Filmskog festivala u Lokarnu.
OBLAST:
dizajn
OPIS
Ove godine proslava će biti još značajnija, jer filmski festival u Lokar-

https://act.unitedpeople.global/upg-sustainability-leadership/?fbclid=IwAR00VCvGhqg3POMxVzA9yNjoD5l2OwRlXRwTUYWwoZIlaSE2BWuepiXIc3Y
https://act.unitedpeople.global/upg-sustainability-leadership/?fbclid=IwAR00VCvGhqg3POMxVzA9yNjoD5l2OwRlXRwTUYWwoZIlaSE2BWuepiXIc3Y
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nu slavi 75. godišnjicu. Biće uzbudljivo ponoviti ovo dugo putovanje 
zajedno, a prije svega otkriti kako ste živjeli ili tumačili našu istoriju, 
koja je takođe i vaša. Zbog toga su ponosni što otvaraju drugo izdan-
je takmičenja za zvaničnu sliku sledećeg izdanja Filmskog festivala u 
Lokarnu.
Uzmite olovku i papir, ili računar i grafički tablet, i budite kreativni: 
nagrada je 5000 CHF i prilika da vidite svoju kreaciju reprodukovanu 
na svim materijalima. Konkurs je otvoren za sve: grafičke dizajnere, 
ilustratore, dizajnere, fotografe, umjetnike, ali i kreativce i entuzijaste 
iz cijelog svijeta i bez starosnih ograničenja, koji tumače duh Festivala 
za grafički koncept sledećeg izdanja.
USLOVI
Slika izdanja mora da dočara leopardski identitet Filmskog festivala u 
Lokarnu i prirodu događaja kao mjesta susreta različitih vizija i mašta.
Slika izdanja mora biti originalna.
Filmski festival u Lokarnu ima pravo da promijeni sadržaj grafičkog 
koncepta po sopstvenom nahođenju ukoliko je to neophodno za 
namjensku upotrebu Festivala.
Slika izdanja uključuje logo izdanja i logotipe glavnih partnera na un-
aprijed određenim pozicijama.
Svaki učesnik treba da dostavi sledeći materijal: sliku u jpg/png for-
matu kao opšti pregled njihovog koncepta; vertikalna F4 pdf datote-
ka; horizontalna F12 pdf datoteka; kvadratna pdf datoteka F24 (op-
ciono).
NAČIN PRIJAVE
Prijava putem sajta.

ROK ZA PRIJAVU:
6. 1. 2022.
Detaljnije na:
https://www.locarnofestival.ch/LFF/home.html

https://www.locarnofestival.ch/LFF/contest75.html
https://www.locarnofestival.ch/LFF/home.html?fbclid=IwAR0Un8OvU4vpMeggFmSFXHu6lVJsyb3_OSEU3Q9AJdLrAwLs-_KmGBbEI7Q

